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Župan je za vaša vprašanja, predloge in mnenja dosegljiv vsak torek med 15. in 17. uro  
in sredo med 14. in 17. uro po telefonu št.: 051/384-433.
Za sestanek pri županu se lahko dogovorite tudi v sprejemni pisarni občine 
po telefonu št.: 04/51-83-100.

Naslednja številka: 2. februar 2024
Svoje prispevke za naslednjo številko Podblegaških novic pošljite do 12. januarja 2024 
po elektronski pošti na naslov: mateja.rant@g-glas.si. Informacije o prireditvah, ki jih 
organizirate, pošljite na naslov: zavod@poljanskadolina.com. Prispevkov, ki jih bomo 
prejeli po tem datumu, ne bo mogoče objaviti!

 `  5. 11. I Na zahvalnem dnevu Folklorne 
skupine Sovodenj

 `  6. 11. I Sestanek na Delavski hranilnici zaradi 
bankomata v Poljanah. Enotni smo si bili, da 
mora biti nova lokacija poplavno varnejša, 
novi bankomat bo na stavbi KGZ Poljane.

 `  8. 11. I Sestanek s Plezalnim društvom 
Cempin, predstavil sem jim predlog, da bi 
imeli svoje prostore in balvansko steno v 
novem Kulturnem domu v Poljanah.

 `  9. 11. I Udeležil sem se sej odbora za 
gospodarstvo, posebej smo se posvetili 
poročilu o poslovanju STC Stari vrh.

 `  10. 11. I Na blagoslovu vina z župnikom 
Jožetom Plutom v Dvorcu Visoko pred 
martinovo večerjo

 `  10. 11. I Na spominski prireditvi poljanskega 
ljubiteljskega igralca Franca Trpina ob 
50. obletnici uprizoritve Torkarjevega 
Ravbarskega cesarja

 `  15. 11. I Sestanek z direktorjem ZD Škofja 
Loka na temo povečanja programov za 
fizioterapijo. Pobudo smo podpisali vsi 
župani z Loškega.

 `  22. 11. I Na tematskem dnevu na Slovenski 
matici, ki je bil posvečen Ivanu Tavčarju

 `  22. 11. I Sestanek z ministrico za promet 
Alenko Bratušek, poudaril sem težave pri 
izplačilu sredstev za intervencijo ob poplavah. 
Uspešno in se je uredilo.

 `  24. 11. I Obisk evropskega komisarja 
Janusza Wojciechowskega in ministra za 
kmetijstvo Marjana Šarca. Poudaril sem vse 
težave kmetijskih zemljišč po poplavah.

 `  28. 11. I Obisk ministra za gospodarstvo 
Matjaža Hana

Iz
županovega 
dnevnika

Izbrani dogodki iz županovega pestrega 
urnika, ki obsega tako projektno vodenje 
dela občine kot soustvarjanje dogodkov
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Leto 2023 si bomo zapomnili po težkih dogodkih, ko smo videli, 
kako pomembna je pomoč dobrega in pogumnega človeka, zato 
naj vas čarobni božični čas popelje v čas brezskrbnosti, veselja 
in miru. Ponosno praznujmo državni praznik dan samostojnosti  
in enotnosti, v prihajajočem letu 2024 pa naj vas poleg trdnega  

zdravja spremljata tudi sreča in zadovoljstvo.

Župan Milan Čadež, občinska uprava in Zavod Poljanska dolina
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Direkcija za infrastrukturo videonadzorne sisteme skupaj z 
vremenskimi postajami postavlja po vsej Sloveniji. »Začelo se 
je kot podpora zimski službi, saj s tem s pomočjo fotografij in 
vremenskih podatkov omogočamo vpogled v stanje na cesti,« 
je razložil Dean Faganel, direktor podjetja Omega consult, ki za 
direkcijo postavlja in vzdržuje omenjene sisteme.
Doslej so po vsej Sloveniji namestili že več kot sto video kamer 
za spremljanje prometa na izbranih cestnih odsekih državnega 
cestnega omrežja, videonadzorni sistem pa dopolnjujejo še 
senzorji za spremljanje vremena. »Slika s teh kamer se prenaša 
neposredno v Prometnoinformacijski center za državne ceste in 
tako lahko na spletni strani www.promet.si vsi uporabniki cest 
spremljajo stanje na cestah, obenem pa tudi vreme.« V prvi 
vrsti, je poudaril Faganel, pa je sistem namenjen vzdrževalcem 
cest, saj jim omogoča vpogled v razmere na cestišču.

Mateja Rant

V Sloveniji imamo praznike in dela proste dni precej enakomer-
no razporejene skozi celotno leto. Ta čas je trinajst državnih 
praznikov, od tega sedem dela prostih, novo leto in praznik dela 
sta dvodnevna. Pridružuje se jim še sedem drugih praznikov, ki so 
dela prosti dnevi: šest verskih, vsi krščanski, od katerih je Marijino 
vnebovzetje 15. avgusta katoliški, dan reformacije 31. oktobra 
protestantski, drugi so obema vejama krščanstva skupni. Zanimi-
vo je, da sta med njimi velikonočna in binkoštna nedelja, ki sta že 
sami po sebi dela prosti. En praznik pa je »laični« in povsem nov: 
dan solidarnosti 14. avgusta, ki ga je določila aktualna vladajoča 
slovenska politika v nekaj dneh po avgustovskih poplavah. Letos 
je bil dela prost, ali bo tudi v prihodnosti, bo pokazal čas.
V decembru, ki ga »potrošniška mašinerija« oglašuje kot vese-
lega, človek dobi vtis, da se v njem skoncentrira največje število 
praznikov od vseh mesecev v letu. To je odvisno od perspektive, s 
katere gledamo nanje. December je med vsemi poseben zato, ker 
ima v svojem zadnjem tednu dva dela prosta dneva: drugi največji 
krščanski praznik božič v spomin na Jezusovo rojstvo in dan 
zatem še dan samostojnosti in enotnosti v spomin na plebiscit o 
samostojnosti Slovenije. V kombinaciji z novoletnim praznikom 
mnogi naredijo dopustniški sklop, svoje doda še božično-zimska 
»romantika«. Slovensko ime za praznik Jezusovega rojstva izhaja 
iz pomena »majhen bog«. Katoličani in protestanti ga praznujejo 
25. decembra, v večini pravoslavnih Cerkva pa ga praznujejo 7. 
januarja, ker upoštevajo julijanski koledar. Točen datum Jezuso-
vega rojstva ni znan. Od 4. stoletja dalje, ko je krščanstvo dobilo 
svobodo, je božič nadomestil rimsko praznik saturnalije 25. 
decembra v času okrog zimskega sončnega obrata, ki pomeni po-
novno daljšanje dneva in rojstvo novega sončnega leta. Slovenci 
po starem izročilu praznujemo ne samo enega, pač pa kar tri boži-
če. Prvi, za katerega je v sekularni javnosti splošno mnenje, da je 
edini, je Jezusov rojstni dan, 25. december, drugi je novo leto, 1. 
januar, tretji sveti trije kralji 6. januarja, ki ima uradno ime Gospo-
dovo razglašenje ali epifanija. Pred vsakim od njih je sveti večer, 
ko se obredno blagoslovi hiše in druge zgradbe z blagoslovljeno 
vodo in kadilom. Na tri kralje se na vhodna vrata z blagoslovljeno 
kredo napiše blagoslovni napis s kraticami G, M, B, ki označujejo 
kralje Gašperja, Miho in Boltežarja. Nekoč so ljudje zelo zaupali v 
njihov blagoslov, kar najbrž izhaja iz srednjeveške tradicije romanj 
k njihovim relikvijam v Kelmorajn (Köln). Za božične praznike 
so pekli poseben obredni kruh poprtnik, ki so ga načeli šele na 
zadnji božič – tri kralje. Dandanašnji se ti običaji vse bolj izgu-
bljajo, nekritično pa se sprejema uvožene navade, predvsem iz 
ZDA, katerih namen je spodbujanje potrošništva. Morda so prosti 
dnevi ob koncu decembra priložnost za raziskovanje slovenskega 
prazničnega izročila, ki ima globoke, stoletne, če ne tisočletne 
korenine.

Ali vemo, kaj praznujemo

Jure Ferlan

Videonadzorni sistem v Lučinah FOTO: ARHIV OMEGA CONSULT

Na pobudo koncesionarja, ki opravlja zimsko službo 
v občini, je direkcija za infrastrukturo v Lučinah 
postavila sistem za spremljanje vremenskih in drugih 
razmer na cesti.

Omogočili vpogled  
v razmere na cesti

V okviru kulinaričnega festivala Okusi Škofjeloškega, ki se 
bo odvijal od 5. do 31. januarja prihodnje leto, se obetajo 
nova kulinarična doživetja, obljubljajo v Razvojni agenciji 
Sora (RAS). Vrhunsko pripravljene jedi kuharskih mojstrov 
bo mogoče okušati v enajstih izbranih gostilnah in na dveh 
turističnih kmetijah po enotni ceni menijev 27 evrov. Za 
pripravo jedi uporabljajo najboljše sestavine lokalnih doba-
viteljev, so še poudarili v RAS.

Okusi Škofjeloškega
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Kako se je vas dotaknila avgustovska 
ujma?
To je bila najhujša naravna nesreča, 
kar smo jih doživeli, in bo zaznamovala 
našo generacijo. Njene posledice bomo 
odpravljali še leta. Smo pa v tej nesreči 
znova dokazali, da znamo stopiti skupaj, 
se učinkovito odzvati na krizne razmere 
in jih sami reševati. Drugega nam tudi 
ni ostalo, saj je bilo drugje po Sloveniji 
še hujše. Škodo sta nam povzročili tudi 
neurji v juliju in konec oktobra. Leto 2023 
nam res ni prizanašalo.
Kako ocenjujete sanacijo v občini, kaj je 
največji izziv in koliko sredstev je za ta 
namen namenila država?
Odpravljanje posledic poplav poteka v 
dveh korakih. Sprva so potekala inter-
ventna dela, ki so obsegala zagotavljanje 
nujne prevoznosti cest, delovanje vodo-
vodne infrastrukture ter preprečevanje 
nadaljnjega plazenja. Samo interven-
cija po poplavah v avgustu je znašala 
4.788.000 evrov. Od tega smo dobre 4,5 
milijona dobili povrnjenih, razliko pa smo 
poplačali z donacijami za poplavo in s 
prerazporeditvami lastnih virov.
Druga zahtevnejša faza pa obsega trajno 
sanacijo plazov, infrastrukture in objektov. 
Pri tej je bilo najprej treba izvesti projekti-
ranje, da bodo nove ureditve bolj odporne 
na hujše nalive, ki jih v prihodnosti priča-

kujemo. Država je občinam za sanacijo 
škode namenila sredstva v višini 40 od-
stotkov poplavne škode. Ta je bila v naši 
občini ocenjena na dobrih 30 milijonov, 
zato nam je bilo dodeljenih 12 milijonov 
predplačil za prvo leto sanacije. Gradbena 
dela že potekajo, razdeljena pa so v 3 
sklope: sanacija najbolj obsežnih plazov, 
sanacija infrastrukture in sanacija poško-

dovanih javnih objektov, kot so Vrtec Zala 
Gorenja vas, Športna dvorana Gorenja 
vas, Dvorec Visoko, igrišče Sovodenj.
Sami ste opozorili na (pre)kratek rok za 
dokončanje del, ki ga je določila država.
Kratek rok izvedbe je trenutno največji 
izziv, saj so dela res obsežna, pa tudi 
predhodna priprava kakovostnih pro-
jektov terja svoj čas. Rok je določen v 
zakonu o interventnih ukrepih, zato ga 
lahko podaljša le državni zbor. Predlog za 
zdaj še ni podan.
Podnebne spremembe in ekstremni poja-
vi postajajo stalnica. Najbrž se to odraža 
tudi pri zasnovi in izvedbi sanacijskih 
projektov v občini?
Projekti sanacije morajo upoštevati 
pričakovane ekstremne padavine. Pri 
mostovih se to odraža v povečanih pre-
točnih profilih, po možnosti brez vmesnih 
mostnih opornikov na sredini vodnega 
toka. Struge so širše, planirati je treba, 
kam se bo varno razlivala poplavna voda, 

odstranjuje se vkopavanje hudournikov 
v cevi, saj ob deževju močno narastejo. 
Pomembne so zaplavne pregrade, ki 
preprečujejo odnašanje hudourniškega 
nanosa v naselja.
Sicer pa ste pred kratkim gostili ministra 
za gospodarstvo, turizem in šport ter mu 
predstavili težave ter potek sanacije … 
Kako bi ocenili obisk?
Minister Matjaž Han si je ob nedavnem 
obisku v naši občini ogledal podjetje La-
vrih, ki deluje na področju kmetijske me-
hanizacije, in Rekreacijsko središče Log, 
za katerega je njegovo ministrstvo ravno 
pred začetkom poplav odobrilo sredstva 
za drugo fazo izgradnje. Minister je 
poznan po tem, da je dober poznavalec 
razmer na terenu, našo občino je v tem 
mandatu obiskal že drugič in verjamem, 
da bo obisk pripomogel k realnejšemu 
odzivu države na minule krizne razmere.
V občini se je mudil tudi evropski komi-
sar za kmetijstvo Janusz Wojciechowski. 

Damjana Peternelj

Milan Čadež pred novogradnjo kulturnega doma v Poljanah FOTO: GORAZD KAVČIČ

Po izredni vremenski ujmi se razmere v občini s sanacijskimi deli izboljšujejo. Leto so zaznamovali še drugi 
dogodki, med drugim Tavčarjevo leto, in zaključene investicije, o katerih smo se pred prazniki pogovarjali z 
županom Milanom Čadežem.

Letošnje leto nam res ni prizanašalo

Država je občinam za sanacijo 
škode namenila sredstva v 
višini 40 odstotkov poplavne 
škode. Ta je bila v naši 
občini ocenjena na dobrih 
30 milijonov, zato nam je 
bilo dodeljenih 12 milijonov 
predplačil za prvo leto sanacije.



Občinske novice I 5 

Podblegaške novice št.10 | December 2023

Kakšen je bil namen obiska in kakšna so 
po njem vaša pričakovanja?
Res je, le nekaj dni pred obiskom mini-
stra Hana nas je obiskal tudi evropski 
komisar za kmetijstvo v spremstvu za 
kmetijstvo pristojnega ministra Mar-
jana Šarca. Delegaciji sem predstavil 
razsežnosti škode na kmetijskih zemlji-
ščih. Evidentiranih je bilo več kot 200 
plazov oz. usadov, ocenjene škode je 
za dobre 1,4 milijona evrov. Država naj 
bi s pomočjo evropskih sredstev škodo 
povrnila neposredno kmetom. Komisar si 
je razsežnosti poplav lahko ogledal tudi v 
najbolj prizadetih delih naše občine, zato 
pričakujem, da bodo pomoči odobrene.
So ujma, intervencijska in sanacijska 
dela vplivali na potek in dokončanje 
redno načrtovanih projektov?
Večine rednih projektov nismo mogli 
prekiniti, saj so bili večinoma vezani na 
nepovratna sredstva. Smo pa izkoristili 
možnosti podaljšanja rokov izvedbe, 
ki jih posebej zaradi poplav dovoljuje 
interventni zakon odprave posledic po 
poplavah. Naslednje leto bomo vsa sred-
stva namenili odpravi posledic poplav, 
poleg tega bomo izvajali le investicije, 
pri katerih imamo roke za nepovratna 
sredstva.
Kateri so najpomembnejši projekti, ki 
so zaznamovali leto na investicijskem 
področju?
Na investicijskem področju nam je 
uspelo izboljšati državne ceste v Lučinah 
in proti Sovodnju. Zaključujemo visoko 
naložbo v vodovodni sistem, kjer smo 
Lučine povezali z vodovodom iz doline in 
zgradili nov vodovod za Brda in Hlavče 
Njive. Vključili smo dodatne vire pitne 
vode, obnovili vodohrane in vgradili nove 
cevovode. Prav v tem mesecu je v vodo-
hran Gorenja vas prvič pritekla izdatna 
količina čiste vode iz zajetij Zarobar pod 
Blegošem. Ta voda je izjemno kakovo-
stna in se bo prednostno distribuirala v 
omrežje sistema Gorenja vas, iz zajetij 
Trebija pa se bo ohranjala le manjkajoča 
količina vode.
Sanirali smo veliko plazov na naših 
cestah Sovodenj–Ermanovec, Mura-
ve–Žetina, v gradnji je cesta v Smoldno, 
kjer smo dobili odobrena nepovratna 
sredstva še pred avgustovskimi popla-
vami. Kulturni dom v Poljanah je bil letos 
dograjen, čaka pa nas še veliko dela v 
notranjosti, velik je tudi preostali finančni 
vložek. Vesel sem bil zaključka velike 
investicije v našo Hišo generacij, ki smo 
jo predali namenu in blagoslovili v začet-
ku leta, prve stanovalce pa je sprejela v 
začetku aprila. Pripravljamo se na nove 

investicije, drugo leto bomo začeli graditi 
vodovod od Hotavelj do vrtine pitne vode 
v Kopačnici, v tem mesecu pa sem podpi-
sal tudi pogodbo za nakup zemljišča za 
gradnjo nove šole in vrtca v Javorjah, ki 
bo naša največja prihajajoča investicija.
Izteka se kulturno izjemno odmevno Tav-
čarjevo leto. Kako bi ga ocenili z vidika 
predstavitve in promocije občine?
Dogodki ob Tavčarjevem letu so res od-
mevali in še odmevajo široko po Sloveni-
ji. Osrednjo državno prireditev je prenaša-
la tudi nacionalna televizija, na kateri so 

pripravili tudi dokumentarec o Tavčarju 
in Poljanski dolini. Slavnostno akademijo 
smo na binkoštno nedeljo pripravili z do-
mačimi igralci, ki imajo bogate izkušnje 
in znanje. Osnovnošolci s Škofjeloškega, 
kot tudi iz celotne Slovenije so ustvar-
jali prispevke na literarnem in likovnem 
natečaju. Kolesarski Maraton Franja je 
imel leteči cilj na Visokem, in to v poča-
stitev našega rojaka Tavčarja kot prvega 
predsednika slovenskega biciklističnega 
društva. Mineva tudi pol stoletja od sne-
manja filma Cvetje v jeseni, posnetega 
po naši najlepši povesti. Obletnica je bila 
odmevno zaznamovana z večdnevno 
prireditvijo in pohodom po prizoriščih 

snemanja filma. Čez poletje se je zvrstilo 
veliko prireditev in koncertov, vsak četr-
tek v avgustu pa tudi kino pod zvezdami. 
Gostili smo vseslovenski citrarski večer 
ter lovske in ribiške dogodke, saj je bil 
pisatelj tudi strasten lovec. Predstavili 
smo se tudi v glavnem mestu, kjer je bil 
Tavčar dolga leta župan, in v parku Tivoli 
razstavili najlepše fotografije iz naše 
Poljanske doline. Ti dogodki ne bodo šli v 
pozabo in se že odražajo v prepoznavno-
sti in boljšem obisku Poljanske doline.
Kakšni pa so načrti za prihodnost, k 
čemu boste stremeli v letu 2024?
Naj začnem z dejstvom, da je letos 
najlepše darilo Poljanski dolini prine-
sla Ema Klinec, svetovna rekorderka 
v smučarskih poletih, prva ženska na 
svetu, ki je preletela magično mejo 
dvesto metrov, in si s tem prislužila 
tudi naziv prve častne občanke občine 
Gorenja vas - Poljane. Kot je ob pode-
litvi te najvišje nagrade občine dejala 
sama, verjame, da bo v Poljansko dolino 
prišla še kakšna medalja. Pa naj bo njen 
pogled za prihodnost tudi naš pogled za 
prihodnost, saj se časi vedno menjajo 
iz slabših v boljše. Mi pa želimo ostati 
optimisti in trdno obstati na poti, ki vodi 
v razvoj Poljanske doline.
Kaj bi ob koncu leta zaželeli občanom?
Iztekajoče se leto nas je konkretno preiz-
kusilo, ali znamo stopiti skupaj. V nesreči 
smo spoznali prave prijatelje in vemo, na 
koga se lahko v prihodnje zanesemo. Naj 
bo tako tudi vnaprej, ostanimo povezani, 
pomagajmo si med seboj in širimo pozi-
tivne vezi v naši skupnosti.
Vsem občankam in občanom voščim 
srčne, mirne in zdrave praznike, veselo 
praznovanje Božjega rojstva, ponosno 
praznovanje dneva državnosti in srečno, 
zdravo, zadovoljno in mirno novo leto 
2024!
Pa ukop morma držat!

Srečno, zdravo in korajžno leto 2024 kličemo tudi iz Hiše generacij Gorenja vas, 
ki je letos zaživela, se napolnila s stanovalci in zaposlenimi ter zadihala z novo 
energijo. Stanovalci bodo tako v Hiši generacij prvič praznovali božične in novo-
letne praznike. Z njimi bomo praznovali tudi zaposleni, ki se bomo potrudili, da se 
bodo počutili prijetno, domače ter da bodo v teh prazničnih dneh doživeli delček 
praznične topline in vzdušja, kot so ga bili vajeni doma. In – da, letos bomo imeli 
v naši veliki dnevni sobi tudi svojo prvo novoletno zabavo! Da pa bomo lahko 
toplino in skrb za starejše izvajali tudi v prihodnje, v našo delovno sredino še 
naprej prijazno vabimo nove sodelavke in sodelavce: srednje medicinske sestre 
oz. srednje zdravstvenike in tudi sodelavce in sodelavke prek podjemih pogodb 
ali upokojenskega dela. Pokličete nas lahko na telefonsko številko 031 742 019.

V Hiši generacij prvič novoletna zabava

Dogodki ob Tavčarjevem letu 
so res odmevali in še odmevajo 
široko po Sloveniji. Osrednjo 
državno prireditev je prenašala 
tudi nacionalna televizija, 
na kateri so pripravili tudi 
dokumentarec o Tavčarju in 
Poljanski dolini. Slavnostno 
akademijo smo na binkoštno 
nedeljo pripravili z domačimi 
igralci, ki imajo bogate izkušnje 
in znanje.
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Komisar se je na obisku v Sloveniji 
mudil na povabilo ministra za obrambo 
Marjana Šarca, ki je v tistem času opra-
vljal tudi funkcijo ministra za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano. Kot je pojasnil 
Šarec, je želel, da si komisar na terenu 
ogleda razmere po poplavah in dobi 
pravo sliko o posledicah ujme in sana-
ciji, za katero bo slovensko kmetijstvo 
prejelo tudi evropska sredstva. Slovenija 
se je namreč po njegovih besedah v 
avgustovski ujmi spopadla z največjo 
naravno katastrofo v svoji zgodovini. 
»Po intervencijah je zdaj na vrsti sanaci-
ja poškodovanih zemljišč in objektov, za 
kar bo Evropska komisija namenila 8,6 
milijona evrov iz kmetijske rezerve EU 
za leto 2024.«
Komisar Wojciechowski  si je najprej 
ogledal v avgustovski ujmi poplavljeno 
kmetijo Čadež v Delnicah, v nadaljeva-
nju pa še ogromen plaz na Volči, ki je 
ogrozil gospodarsko poslopje kmetije 
Štravs. Po obisku v Poljanski dolini je 
poudaril, da bo treba okrepiti pomoč 
kmetom predvsem v kriznih situacijah, s 
katerimi se tudi zaradi podnebnih spre-
memb kmetje srečujejo vse pogosteje. 
Omenil je možnost podpore iz drugega 
stebra kmetijske politike v okviru ukrepa 

za obnovo potenciala kmetijske pro-
izvodnje po naravnih in drugih hudih 
nesrečah, poudaril je še vprašanje 
možne uporabe neporabljenega de-
narja v slovenskem programu razvoja 
podeželja iz prejšnjega programskega 

obdobja. Največji izziv prihodnje skupne 
kmetijske politike sicer vidi v podpiranju 
majhnih družinskih kmetij, kakršne je 
obiskal tudi v Poljanski dolini, saj po nje-
govih besedah predstavljajo zagotovilo 
za prehransko varnost.

Kurjenje komunalnih odpadkov in plastike v malih kurilnih na-
pravah, kot so kamini, peči na drva ali kurilne naprave na olje, je 
praksa, ki ima resne negativne posledice za zdravje ljudi in oko-
lje. Med pet pomembnih negativnih posledic lahko prištevamo:
– sproščanje strupenih plinov: pri kurjenju komunalnih odpad-
kov in plastike se sproščajo strupene snovi, kot so dioksin, 
furan in tudi svinec ter živo srebro in druge; ti plini onesnažijo 
zrak in se lahko vdihavajo, kar vodi do resnih zdravstvenih 
težav, vključno z dihalnimi boleznimi, alergijami, rakom in teža-
vami s srčno-žilnim sistemom;
– sproščanje delcev v zrak: kurjenje plastike in komunalnih 
odpadkov povzroča sproščanje majhnih delcev v zrak, ki 
lahko prodirajo globoko v pljuča in povzročajo resne težave z 
dihanjem; to je še posebno nevarno za otroke, starejše osebe in 
ljudi z že obstoječimi dihalnimi težavami;

– povečanje emisij toplogrednih plinov: kurjenje plastike in 
komunalnih odpadkov prispeva k povečanju emisij toplogre-
dnih plinov, kot je ogljikov dioksid; to prispeva h globalnemu 
segrevanju in podnebnim spremembam, ki imajo dolgoročne 
negativne posledice za naš planet;
– nevarnost za okolje: poleg tega, da kurjenje povzroča zračno 
onesnaženje, lahko tudi onesnaži tla in vode s strupenimi snov-
mi; to škoduje okolju in ogroža življenje vodnih organizmov ter 
zemeljskega ekosistema;
– nezakonitost in neetičnost: kurjenje komunalnih odpadkov 
in plastike je v kurilnih napravah nezakonito in neetično, ker je 
urejeno ločeno zbiranje, recikliranje ali pravilno odstranjeva-
nje.
Zaradi teh razlogov je pomembno, da komunalne odpadke in 
embalažo ločeno zberemo v ustreznem zabojniku in oddamo 
izvajalcu javne službe, ki zagotovi, da ti odpadki gredo po ustre-
zni poti v recikliranje, nadaljnjo obdelavo in odstranjevanje.

Mateja Rant

Kristina Knific

Evropski komisar za kmetijstvo Janusz Wojciechowski si je med drugim gledal plaz 
na Volči. FOTO: GORAZD KAVČIČ

Evropski komisar za kmetijstvo Janusz Wojciechowski je konec novembra obiskal Slovenijo. V sklopu obiska 
si je med drugim v Poljanski dolini ogledal škodo, ki je v avgustovski ujmi nastala na področju kmetijstva.

V Poljanski dolini gostili evropskega komisarja

Zakaj je kurjenje odpadkov slaba ideja
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Prostofer je na voljo v 103 občinah po 
vsej Sloveniji. Starejših uporabnikov po 
Sloveniji je več kot 16.000, medtem ko je 
vseh prostovoljnih voznikov v Sloveniji 
1200.
V naši občini že tretje leto zapored 
prevoze izvaja šest prostovoljnih vozni-
kov oziroma voznic: Drago Trček, Marjan 
Dolenc, Irena Bogataj, Janez Kloboves, 
Bojan Naglič in Nina Lokar. Brezpogojno 
ves svoj prosti čas namenijo izvajanju 
prevozov starejših, jim pomagajo do vrat 
zdravstvenih ustanov, zavodov in tudi 
v trgovine. »Vozniki predstavljajo srce 
projekta, ki ga brez njih ne bi bilo,« so 
prepričani na občini. V letošnjem letu, ki 
se še ni popolnoma izteklo, je bilo doslej 
opravljenih 207 voženj, prevoz pa je upo-
rabilo 61 občanov. V primerjavi z lanskim 
letom se je število voženj povečalo za 
približno 8,5 odstotka, kar dokazuje, da 
je projekt med občani lepo sprejet in da 
število uporabnikov vsako leto narašča. 

Registriranih uporabnikov v letih od 2020 
do 2023 je bilo 110, namen voženj pa 
različen: največkrat prevoz do bolnišnice 
(123), zdravstvenega doma (64), trgovine 
(13), do doma upokojencev so prostoferji 
peljali trikrat, do lekarne dvakrat, na pošto 
in upravno enoto pa enkrat.

Župan Milan Čadež je ob zaključku leta 
skupaj s podžupanom Antonom Debe-
ljakom voznike prostovoljce povabil na 
prednovoletno srečanje in se jim zah-
valil za plemenito delo, ki ga opravljajo. 
Druženje je potekalo v prijetnem vzdušju 
v Dvorcu Visoko.

Prevoze uporablja vse več starejših občanov
Ponosni smo, da tudi naša občina že od decembra 2020 sodeluje pri trajnostnem vseslovenskem 
prostovoljskem projektu Zavoda Zlata mreža. Prostofer povezuje starejše osebe, ki potrebujejo prevoz in ne 
zmorejo uporabljati javnih in plačljivih prevozov, s starejšimi aktivnimi vozniki, ki srčno priskočijo na pomoč.

Jana Oblak 

Prostovoljne voznike naše občine sta ob koncu leta na prednovoletnem srečanju 
gostila župan Milan Čadež in podžupan Anton Debeljak. FOTO: ARHIV OBČINE

Kako težko in na redke čase je mogo-
če priti do dobro urejene in asfaltirane 
cestne povezave, vedo le domačini po 
hribovskih zaselkih, ki za take izboljšave 
tudi sami prispevajo znatni del finančnih 
sredstev. V KS Sovodenj, v Stari Oselici, 
na zgornjem koncu odseka ceste Zapo-
toški grič–Vrhovc, so v začetku oktobra 
letos položili prve metre asfalta.
»Ureditev 263 metrov cestišča z asfaltno 
prevleko (1200 kvadratnih metrov) je 
bila v načrtu od sprejema letošnjega 
občinskega proračuna, načrtovana pa od 
avgusta 2021. Vrednost del je znašala 57 
tisoč evrov – 30.800 sta prispevali ob-
čina oziroma krajevna skupnost, 26.200 

evrov pa krajani sami, torej dve domačiji. 
Štiristo kubičnih metrov nasipnega ma-
teriala je izvajalec Raspet pripeljal iz pe-
skokopa Rotovž v Stari Oselici. Na krajši 
razdalji so zaradi mehkega terena izvedli 
pol metra globok izkop in nasutje, drugje 
običajnih 25 centimetrov. Nekaj ceste 
med domačijama Vrhovčk in Vrhovc 
je toliko nagnjene, da voda odteka na 
travnik in ne bo delala škode ali pozimi 
povzročala poledice. Upajmo, da se bodo 
našla tudi sredstva za nasutje, ravnanje 
in utrjevanje preostalega pol kilometra 
strme ceste od novega asfalta navzdol, 
ki je bila avgusta močno poškodovana,« 
je povedal Domen Platiša, predstavnik 
sveta KS Sovodenj. Zahvaljujejo se vsem, 
ki so pri projektu kakor koli sodelovali, in 
si tega želijo še naprej.

Veseli so nove pridobitve
V hribovitih vaseh, kjer makadamske ceste do redko postavljenih hiš vedno znova načenja deževje, ki odnaša 
pesek, so krajani neizmerno hvaležni za vsak nov meter trdnega asfalta.

Milka Burnik

Asfaltirana cesta proti Vrhovcu  
FOTO: DOMEN PLATIŠA
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Občina se je odprave posledic lotila 
interventno že na dan poplav. Prednost 
so imeli največji še aktivni plazovi ter za-
gotavljanje ponovne prevoznosti cest, saj 
so se ponekod ceste spremenile v struge 
in niso več obstajale.
Zaključena ali v zaključevanju so nekate-
ra največja cestna gradbišča:
• 400 metrov ceste in struge Delnice–Kri-
žnar
• 500 metrov ceste Podobeno–Močinkar
• 500 metrov ceste Slajka–Homovc–Sta-
ra Oselica
• 1500 metrov ceste Javorjev Dol–Sivkar
• na dodatnih 2500 metrih od Sovodnja 
do Javorjevega Dola so bile na novo 
zgrajene vse desnobrežne cestne opore 
ob hudourniškem vodotoku
• na 300-metrskem odseku Gorenja vas–
Trata je bila zgrajena glavnina desnobre-
žnih opor
• 700 metrov ceste Murave–Podvrh
• cesta Volča–Zverinska grapa
• nadomestni most pri Tesnarju, Hotavlje
• oporni zid Poljane 62 in Predmost 29
• cesta Predmost–cerkev
• cesta Hotavlje 54
• novi propusti ter hudourniški zadrževal-
nik na cesti pri šoli Gorenja vas
Stabilizirani ali v fazi stabilizacije so 
naslednji večji plazovi:
• Hlavče Njive–Vršajn
• Hlavče Njive 1
• več plazov na cesti Smoldno
• Poljane–Šega
• več plazov Poljane 44–42
• Srednja vas 10
• Volča 22, 23
• Volča 16
• Gorenja vas – Pot na Pretovč
• Leskovica 23, 22
• Volaka Trček
• Trebija 23
• Trebija – Fužine
Nekateri cestni plazovi so bili sanirani 
zgolj zasilno, pomladi pa bo sledila celo-
vita globinska sanacija. Sanacije drugih 
manjših plazov – dne 8. avgusta smo jih 
na cestah in neposredno ob objektih na-
šteli 210 – na tem mestu zaradi velikega 
števila ne moremo podrobneje povze-
mati. Poleg zgoraj navedenega je bilo 
v prvih tednih po poplavah na območju 

dobre polovice občine treba zagotoviti 
odstranitev hudourniških nanosov veli-
kega obsega, da se je sploh vzpostavila 
prevoznost.
Vsa doslej opravljena dela so že do-
segla šest milijonov evrov. Dvakratnik 
te vrednosti pa nas čaka pri sanacijah 
v prihodnjem letu. Glavnina projektov 
sanacije je že izdelanih, med prvimi pa 
se bo začela izvajati sanacija na odsekih 
in plazovih: Hlavče Njive–Brda, Zakobi-
ljek–Lom, Srednja vas–Brda, Gorenja 
Dobrava–Sv. Urban, Volča–Malenski Vrh, 
Trebija–Stara Oselica, pokopališče Polja-
ne–Lazarčk, Kopačnica–Podpleče, Bre-
bovnica–Mavrčan, Bukov Vrh–Kremenk, 
Gorenja vas–Jehovc, Luša–Krivo Brdo, 
Podobeno–Poklar, Delnice 35, pokriti 
most Hotavlje, plaz na cesti v Muravah, 
plaz na cesti Sovodenj–Počivalar, plaz 
na cesti Laniše–Likar. Zaključiti je treba 
tudi sanacijo številnih manjših cestnih 
plazov, nekaterih gozdnih cest, vodovo-
dov občinskih objektov, zlasti vrtca Zala 
Gorenja vas.
Občina Gorenja vas - Poljane bo torej 
tudi v prihodnjem letu posuta z grad-
bišči, zato občane že zdaj prosimo za 

razumevanje, saj bo marsikje lahko tudi 
daljše obdobje moten promet zaradi sa-
nacijskih del. Ker še vedno primanjkuje 
tudi gradbene mehanizacije ter kako-
vostnih izvajalcev za izvajanje nizkih 
gradenj, je pričakovati zastoje tudi iz 
tega naslova.
Velik zalogaj pa bo tudi pravočasna 
organizacija in priprava investicij, saj je 
občina dolžna poleg zgoraj navedenih 
del, ki presegajo trikratnik rednih letnih 
investicijskih sredstev, v rokih izvesti 
tudi novopridobljene evropske projekte. 
Zadnji razpis za nove področne sode-
lavce je bil neuspešen, zato tudi ob tej 
priložnosti vabimo k sodelovanju zainte-
resirane kandidate za vodenje gradbenih 
projektov občine.
Čeprav naši občini letošnje ujme niso 
prizanesle, pa verjamemo, da bomo po 
učinkovito izvedeni sanaciji v Poljanski 
dolini bogatejši za obsežno prenovljeno 
infrastrukturo, ki bo poplavno odpornejša 
na čedalje hujše vremenske ujme. Samo 
upamo pa lahko, da so bile letošnje 
poplave res blizu stoletnih in jih torej v 
tekočem stoletju ne bomo več doživeli v 
tako hudem obsegu.

Sodelavci občinske uprave

Nadomestni most na Hotavljah pri Tesnarju FOTO: ARHIV OBČINE

Izteka se leto poplav in neurij. Ujma nas je prizadela že v juliju, podobno tudi na začetku novembra, vso svojo 
silno moč pa je narava pokazala v avgustovskih poplavah.

Odpravljanje posledic poplav
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Sanacija lesenega opornika na Neškovi brvi FOTO: ARHIV OBČINE

Posledice poplav in plazov, ki so občino prizadeli v avgustu, bodo odpravljali še vse prihodnje leto ali še dlje. 
V občini je tako odprtih ogromno gradbišč.

Obsežna sanacija po poplavah

Obnova lokalne ceste Sovodenj–Javorjev Dol FOTO: ARHIV 
OBČINE

Zaščita ceste ter poglobitev in razširitev struge vodotoka  
v Delnicah FOTO: ARHIV OBČINE

Ponovna vzpostavitev prevoznosti ceste Vršajn–Hlavče Njive 
FOTO: ARHIV OBČINE

Zaščita objekta v Delnicah FOTO: ARHIV OBČINE

Zaščita objektov pred plazom nad cesto v Poljanah FOTO: 
ARHIV OBČINE, BESEDILO MATEJA RANT
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Minister Matjaž Han je občino Gorenja 
vas - Poljane obiskal na povabilo poslan-
ca državnega zbora Žana Mahniča in 
župana Milana Čadeža. Poslanec Mahnič 
je poudaril, da je bil to že drugi obisk 
ministra Hana v njihovi občini v času se-
danjega mandata, kar po njegovem mne-
nju kaže, da je naklonjen podjetnikom v 
Poljanski dolini. »Glavni namen obiska 
je bil ministru pokazati, kako smotrno 
se porabljajo sredstva, ki jih dobimo na 
razpisih države. Bil je navdušen nad vide-
nim.« Obisk je minister začel na občini, 
kjer so mu predstavili težave, s katerimi 
se v Poljanski dolini srečujejo po avgu-
stovskih poplavah. V nadaljevanju so mu 
predstavili Rekreacijsko središče Log, za 
ureditev katerega je občina prejela tudi 
evropska in državna sredstva, obisk pa je 
končal v mladem in obetavnem podjetju 
Lavrih.
»Občina Gorenja vas - Poljane je med 
tistimi, ki so v avgustovski ujmi utrpele 
največ škode, predvsem zaradi plazov,« 
je po obisku dejal minister Han. Ogledali 
so si, kako poteka sanacija, za katero 
so od države že prejeli sredstva v višini 
12,5 milijona evrov. Župan Milan Čadež je 

ministru ob tem pojasnil, da si želijo, da 
bi se »časovne škarje« nekoliko razprle, 
saj bodo sicer težko pravočasno izpeljali 
vse projekte. »Po zakonu imamo zdaj 
eno leto časa za sanacijo, a želimo, da se 
ta rok podaljša na dve leti, saj bi radi delo 
opravili kakovostno.« Po obisku Rekrea-
cijskega središča Log je minister pouda-
ril, da se mu zdi projekt zelo zanimiv, prav 
tako so ga navdušili nadaljnji načrti za 

razvoj tega območja. Navdušil pa ga je 
tudi direktor podjetja Lavrih Rok Gantar, 
ki mu je predstavil podjetje ter nadaljnje 
načrte in vizijo za prihodnost. »Prepričan 
sem, da lahko postanejo eden vodilnih 
proizvajalcev kmetijske mehanizacije,« 
je dejal Han in dodal, da so se dogovorili 
za sestanek na ministrstvu, da pogledajo 
tudi možnosti pridobitve finančnih sred-
stev ministrstva.

V proračunu so predvideli 13 milijonov 
prihodkov in 25,4 milijona odhodkov. 
Razlika med prihodki in odhodki je 
nastala predvsem na račun večjega 
stanja sredstev na računu ob koncu leta, 
in sicer zaradi sredstev za sanacijo po 
poplavah, ki so jih prejeli s strani države 
in ki jih letos ne bodo porabili, zato so 
jih prenesli v prihodnje leto, je pojasnila 
Katarina Dolenc, ki je na občini pristoj-
na za proračun in finance. Za tekoče 

odhodke tako namenjajo 7,5 milijona 
evrov oziroma 30 odstotkov proračuna, 
za investicijske odhodke pa 17,4 milijona 
evrov oziroma 69 odstotkov.
V primerjavi s prvim predlogom proraču-
na so se povečali davčni prihodki za 266 
tisoč evrov na račun višje povprečnine za 
občine, nedavčni prihodki so se povečali 
za 77 tisoč evrov, kapitalski prihodki pa za 
191 tisoč evrov, od tega največ prihodki 
od prodaje stanovanjskih objektov in sta-
novanj – za 132 tisoč evrov. Pri odhodkih 
so dodatna sredstva predvideli za sanaci-

jo po poplavah: za obnovo infrastrukturnih 
sistemov po poplavah je predvidenih 5,6 
milijona evrov, za sanacijske ukrepe na 
plazovih po poplavah 4,19 milijona evrov 
in za sanacijo občinskih objektov po 
poplavah 1,8 milijona evrov. Dodatna sred-
stva so namenili še za prenovo prostorov 
v Zdravstvenem domu Gorenja vas, in 
sicer 229 tisoč evrov. Za 179 tisoč evrov 
pa so zmanjšali sredstva za Modelni park 
Gorenja vas – Mali Velikan, 100 tisoč 
evrov manj so namenili tudi za investicij-
sko vzdrževanje cest.

Mateja Rant

Mateja Rant

Minister Han na obisku v podjetju Lavrih FOTO JANA JENKO

Ob obisku v občini Gorenja vas - Poljane konec novembra si je minister za gospodarstvo, turizem in šport 
Matjaž Han ogledal, kako poteka sanacija po poplavah, obenem so mu predstavili projekt Rekreacijskega 
središča Log in podjetje Lavrih.

Mladi podjetniki ministra navdušili z vizijo

Na zadnji letošnji seji so člani občinskega sveta potrdili proračun za prihodnje leto, pri čemer bodo daleč 
največ sredstev namenili za sanacijo po avgustovski ujmi.

Proračun »ukrojile« poplave
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Četrtkove delavnice so potekale pod 
okriljem Ljudske univerze Škofja Loka, 
sredini in petkovi dogodki pa v organiza-
ciji Zavoda Poljanska dolina.
Na prvi delavnici smo se naučili temeljnih 
postopkov oživljanja in uporabe defibri-
latorja, na delavnici priprave drobnjako-
vih štrukljev pa nam je Petra Potočnik 
korak za korakom prikazala postopek in 
delila z nami najpomembnejše nasvete. 
Petra Nastran nam je pripovedovala o 
svojih vtisih s prehojene Jakobove poti 
po Španiji, na tečaju urejanja fotografij s 
telefonom pa smo se naučili osnov foto-
grafije. Lucija Kavčič je izvedla delavnico 
poslikave lesa in nas poučila o slovenski 
krasilni umetnosti. Seveda ni manjkalo 
niti prazničnih delavnic, na katerih smo 
izdelovali novoletne voščilnice, z Ano 
Gantar pekli in krasili medene piškote, 
na delavnici aranžiranja daril pa smo se 
naučili, kako z ličnim zavijanjem darilu 
dodati še več unikatne vrednosti in piko 

na i. Pripravili smo tudi delavnico izdelo-
vanja mazil za ustnice in kopalnih soli. 
Irma Dolinar nas je naučila izdelovanja 
naravnih dišav za prostor, nam razložila o 

naravni kozmetiki in negi kože. Delavnice 
in predavanja bomo nadaljevali tudi po 
novem letu, saj Ozimnica visoške gospe 
še ni pošla. Vljudno povabljeni!

Ozimnica visoške gospe
V zadnjih mesecih leta so v prostorih Dvorca Visoko ponovno potekala različna predavanja in poučne 
delavnice, ki smo jih naslovili Ozimnica visoške gospe.

Sabina Bohinc

Delavnica peke in krašenja medenih piškotov z Ano Gantar FOTO: GORAZD KAVČIČ

Po kulinariki v letu 2021 in izzivih športnega turizma v letu 
2022 smo letos pozornost namenili okoljevarstvenim temati-
kam. Kako zmanjšati naše vplive na okolje, kako ohraniti nara-
vo za naše potomce in kako zmanjšati količino odpadkov ... 
– to so le nekatera izmed vprašanj, na katera smo odgovorili na 
letošnjem Zelenem dnevu.
V prvem delu sem kot predstavnik Zavoda Poljanska dolina 
predstavil aktualni projekt Čisto Škofjeloško, Kristina Knific 
z Občine Gorenja vas - Poljane pa glavne podatke zbiranja in 
ločevanja odpadkov v omenjeni občini. Po kratkem odmoru 
in pogostitvi, za katero sta dobrote prispevala kmetiji Jeran 
in Martinuc, smo prisluhnili še razpravi okrogle mize, na ka-
teri so sodelovali Kristina Knific, Jerca Prezelj iz Komunale 
Škofja Loka in Matija Blažič, direktor Ribno Alpine Resorta. 
Govorci so odgovarjali na različna vprašanja, ki so se nana-
šala na obravnavano tematiko, ter delili z nami svoja razmi-
šljanja in izkušnje. Vsa pridobljena znanja bodo zagotovo 
koristila vsem udeležencem Zelenega dneva in turističnim 

delavcem, Občini Gorenja vas - Poljane pa pri ponovni presoji 
znaka Slovenia Green Destination, ki bo marca prihodnje 
leto.

Zeleni dan Poljanske doline
Vse odkar je Občina Gorenja vas - Poljane prejela zlati znak Slovenia Green Destination, v občini 
zaznamujemo tudi Zeleni dan Poljanske doline.

Miha Pustavrh

Zeleni dan Poljanske doline FOTO: MAŠA MOHOR
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»Kot najmlajša od petih otrok v družini Klinec se je s smučarski-
mi skoki spoznala v domačem okolju, saj je njena družina leta 
2012 prejela priznanje Krajevne skupnosti Poljane kot najbolj 
športna družina za delo in uspehe na področju skakalnega 
športa. Kar trije od petih otrok družine Klinec so že v mladinski 
reprezentanci posegali po odličnih rezultatih,« so zapisali v ob-
razložitvi priznanja in spomnili, da se je športna pot Eme Klinec, 
danes članice Smučarsko skakalnega kluba Norica Žiri, začela 
leta 2004 v skakalni sekciji Športnega društva Poljane.
Še zelo mlada je začela nastopati na mednarodnih skakalnih 
prireditvah in se takoj začela uvrščati med najboljše. »Na 
tekmah svetovnega pokala je prvič nastopila v starosti 15 let 
in pet mesecev na ekipni tekmi mešanih parov ter zasedla peto 
mesto. Že naslednjega dne, 7. decembra 2013, je debitirala na 
tekmi posameznic in zasedla dobro sedmo mesto kot najbo-
lje uvrščena Slovenka na tekmi.« Čeprav jo je v začetku leta 
2014 nekoliko zaustavila poškodba kolena, se je že dobro leto 
kasneje začela vračati med aktivne tekmovalke. »Njeni najboljši 
dosežki so vpisani v svetovno zgodovino ženskih skokov in 
poletov,« so še dodali v utemeljitvi priznanja in spomnili, da je 
na svetovnem prvenstvu v Oberstdorfu leta 2021 na srednji 

skakalnici postala svetovna prvakinja in kot prva Slovenka 
prejela zlato snežinko. V Vikersundu pa so dekleta letos prvič 
dobila priložnost za nastop na velikanki. »Že na treningu je 
Ema z 203 metri preskočila magično mejo 200 metrov, nato pa 
na prvi uradni tekmi s poletom 226 metrov postala svetovna 
rekorderka v poletih.« Ema Klinec, so še dodali, je tako vodilna 
sila slovenskega ženskega skakalnega športa.

Zapisala se je v zgodovino
Za izjemne uspehe v ženskem skakalnem športu so naziv častne občanke kot prvi ženski v občini Gorenja 
vas - Poljane podelili Emi Klinec.

Mateja Rant

Ema Klinec FOTO: GORAZD KAVČIČ

»V Turističnem društvu Stari vrh so presegli namen lokalne 
počastitve spomina na petdeseto obletnico snemanja filma 
Cvetje v jeseni. Dogodek je prerasel v vseslovenski dogodek 
in dopolnil prireditve ob Tavčarjevem letu, Poljansko dolino ter 
njene lepote in prijazne ljudi pa ponovno približal ostali Sloveni-
ji,« so poudarili predlagatelji priznanja.
Stota obletnica smrti dr. Ivana Tavčarja, ki jo letos Slovenija za-
znamuje kot Tavčarjevo leto, se prekriva s petdeseto obletnico 
premiere slovenskega celovečernega filma režiserja in scenari-
sta Matjaža Klopčiča Cvetje v jeseni, ki je bil skoraj v celoti po-
snet v krajih pod Starim vrhom. Na pohodih, ki jih je v preteklih 
letih pripravljalo Turistično društvo Stari vrh, so se udeleženci 
večkrat zanimali za kraje, kjer je bil posnet film, so pojasnili v 
obrazložitvi. Pet članov Turističnega društva Stari vrh je zato 
ustanovilo organizacijski odbor za pripravo pohoda, v katerem 
so poleg vodje, Janeza Šturma, sodelovali še Hermina Je-
lovčan, Gašper Dolenc, Simon Kokelj in Janez Dolenc. Pohod, s 
katerim so povezali vse snemalne točke iz filma Cvetje v jeseni, 
je na koncu prerasel v dvodnevni dogodek, v sklopu katerega 
so pripravili tudi odmevno prireditev pri Jejlarjevi hiši, na kateri 

so sodelovali nekdanji igralci in drugi soustvarjalci filma ter 
domačini, ki so sodelovali pri filmu. Že večer pred omenjenim 
pohodom in osrednjim dogodkom pred »Presečnikovo domači-
jo« so v sodelovanju s Kulturno-zgodovinskim društvom Pusto-
te v Zgornji Luši pri stari Kovkarjevi kajži pripravili še Večer pod 
zvezdami, v okviru katerega so predvajali film Cvetje v jeseni.

Obudili spomin na film Cvetje v jeseni
Bronasto priznanje Občine Gorenja vas - Poljane je prejelo Turistično društvo Stari vrh za izvedbo dogodkov 
pod skupnim naslovom 50 pomladi filma Cvetje v jeseni, ki so jih pripravili v sklopu Tavčarjevega leta.

Mateja Rant

Tomaž Ažbe, TD Stari vrh FOTO: GORAZD KAVČIČ
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Kulturno društvo dr. Ivan Tavčar Poljane je eno od najbolj 
aktivnih društev na področju kulture v občini in se je takoj 
odzvalo na občinsko vabilo za pripravo predlogov aktivnosti v 
času Tavčarjevega leta. »V praznovanje Tavčarjevega leta se 
je aktivno vključilo tako s pripravo in izvedbo dogodkov kot iz-
borom gostov ter pokazalo, da skrbi za prepoznavnost našega 
rojaka, katerega ime nosi društvo, obenem pa je prispevalo k 
prepoznavanju kulturnih vrednot naše občine,« so poudarili v 
obrazložitvi priznanja.
Iz sprva načrtovanih štirih dogodkov so obseg aktivnosti 
krepko presegli. Med drugim so člani društva sodelovali pri iz-
vedbi slavnostne akademije ob Tavčarjevem letu v Sokolskem 
domu v Gorenji vasi, ki je na povabilo občine potekala v režiji 
njihovega člana Andreja Šubica. Pri multimedijskem dogodku 
z naslovom Po Tavčarju se špeglajmo je velik zalogaj pomeni-
la tudi scena oziroma ureditev občinske dvorane in snemanje, 
so spomnili predlagatelji priznanja. Člani društva so sode-
lovali tudi na poletnih četrtkovih filmskih večerih, na katerih 
so predvajali filme in predstave, posnete po Tavčarjevih 
predlogah, obenem pa so na pobudo Andreja Šubica v letnem 
kinu Dvorca Visoko in v organizaciji Zavoda Poljanska dolina 

potekale sobotne matineje na temo Tavčarjevih povesti. Kot 
so še dodali v obrazložitvi priznanja, so v razmerah, ko zaradi 
novogradnje kulturnega doma nimajo svojih prostorov, prav v 
letu, ko praznujejo 75. obletnico ustanovitve društva, pokazali, 
da se tudi v zahtevnih pogojih znajdejo in uspešno delujejo v 
dobro lokalne skupnosti ter popestritve kulturnega dogajanja 
v kraju in širše.

Skrbijo za pestro kulturno dogajanje
Bronasto priznanje Občine Gorenja vas - Poljane so za izvedbo kulturnih dogodkov v Tavčarjevem letu 
podelili Kulturnemu društvu dr. Ivan Tavčar Poljane nad Škofjo Loko.

Mateja Rant

Goran Šušnjar, KD dr. Ivan Tavčar Poljane FOTO: GORAZD KAVČIČ

Pod gasilsko poveljstvo občine Gorenja vas - Poljane, eno od 
štirih gasilskih poveljstev, ki sestavljajo Gasilsko zvezo Škofja 
Loka, sodi sedem prostovoljnih gasilskih društev: PGD Gore-
nja vas, PGD Hotavlje, PGD Javorje, PGD Lučine, PGD Poljane, 
PGD Sovodenj in PGD Trebija. »Dokaz, da operativne enote 
društev pod poveljstvom gasilskega poveljstva dobro delujejo, 
so rezultati pri obvladovanju vedno večjega števila intervencij, 
ki se vsako leto povečuje tudi na račun prometnih nesreč in 
delovanja prvih posredovalcev. Poleg navedenega se srečujejo 
še z naravnimi katastrofami, kot so bili žled v letu 2014, številni 
vsakoletni gozdni požari in poplave. Še posebno so se gasilci 
izkazali pri letošnjih katastrofalnih poplavah v avgustu,« so 
poudarili v obrazložitvi priznanja,
V gasilsko poveljstvo je v enotah za operativno delovanje 
vključenih približno dvesto usposobljenih operativnih gasilcev, 
več kot sto jih je še v rezervnem sestavu. Na dan poplav so bile 
prav ekipe gasilcev prve na terenu, in sicer že kmalu po eni uri 
zjutraj. »Pomagali so občanom, ki so imeli težave ob naraslih 
vodah s poplavljenimi stanovanjskimi hišami in drugimi objekti, 
plazenjem terena, zasutjem hiš ter s poškodovanimi in neprevo-

znimi cestami in podrtim mostom, da je bilo odrezano območje 
krajevne skupnosti Javorje,« so pojasnili v obrazložitvi in doda-
li, da je prav hiter odziv gasilskih enot pripomogel, da škoda ni 
bila še mnogo večja. Operativne enote gasilskega poveljstva so 
v času poplav opravile več kot 9800 ur, obratovalne ure strojev 
pa so presegle število 1250.

Izkazali so se ob poplavah
Gasilskemu poveljstvu občine so bronasto priznanje Občine Gorenja vas - Poljane podelili za uspešno 
usklajevanje aktivnosti v občini ob avgustovskih poplavah.

Mateja Rant

Roman Kokalj, gasilsko poveljstvo občine FOTO: GORAZD KAVČIČ



14 I Občinski nagrajenci

Podblegaške novice št. 10 | December 2023  

Aleš Hren je že kot kot deček treniral košarko v Gorenji vasi, 
zanimali so ga tudi številni drugi športi, v začetku devetdese-
tih let prejšnjega stoletja pa se je navdušil nad kolesarstvom. 
»Vzornik mu je bil oče, tekmovalni kolesar. Pri 19 letih se je 
udeležil svojega prvega maratona Franja. Vzljubil je kolesarje-
nje in postalo mu je način življenja,« so zapisali v obrazložitvi 
in dodali: »Osvojil je kar triindvajset naslovov državnega prvaka 
med amaterji kolesarji, predvsem na cestnih dirkah, nekaj pa 
tudi na vzponih. V svoji dolgoletni karieri je dosegel več kot 150 
zmag.«
Med največjimi uspehi so predlagatelji priznanja omenili zmago 
na cestni dirki Udine–Trbiž leta 2005 in na vzponu na Matajur 
istega leta ter deseto in petnajsto mesto ob izjemno močni kon-
kurenci in težkih progah na svetovnih prvenstvih v letih 2018 in 
2022 v Italiji. Uresničil je tudi svoj življenjski cilj, so poudarili, in 
sicer zmagati etapo na dirki Giro del Friuli, kar mu je uspelo na 
46. izvedbi dirke, avgusta 2019. Dejaven pa je tudi v Športnem 
društvu Poljane. »S svojimi osebnimi uspehi in delovanjem v 
društvu je spodbudil občinska športna društva k razmišljanju o 
pomenu kolesarskega športa kot rekreaciji, ki je kmalu postala 

ena izmed priljubljenih rekreativnih športnih aktivnosti v obči-
ni,« so zapisali v obrazložitvi in dodali, da je posredni rezultat 
njegovega delovanja tudi Pokal polanskih puklov, ki poteka že 
trinajsto leto zapored in se ga udeležujejo kolesarji iz vse Slo-
venije in tudi tujine ter je prava promocija kolesarstva, občine 
Gorenja vas - Poljane in Poljanske doline.

Širi navdušenje za kolesarstvo
Bronasto priznanje Občine Gorenja vas - Poljane je za uspehe in promocijo cestnega kolesarstva prejel 
amaterski kolesar in športnik iz Srednje vasi Aleš Hren.

Mateja Rant

Aleš Hren FOTO: GORAZD KAVČIČ

Manja Slak, članica Strelskega društva Gorenja vas, se je 
strelstvu zapisala v šestem razredu osnovne šole. »Je stalna 
članica slovenske mladinske državne reprezentance in občas-
no članske državne reprezentance. Ta čas je uvrščena na 189. 
mesto svetovne članske lestvice v svoji disciplini,« so zapisali v 
obrazložitvi priznanja.
Lani je postala državna podprvakinja v streljanju z zračno pišto-
lo pri kadetinjah, z Gašperjem Božičem pa sta bila v absolutni 
konkurenci tretja v mešanih parih. »Letos marca se je v Estoniji 
udeležila svojega prvega evropskega prvenstva v streljanju 
z zračno pištolo in osvojila odlično četrto mesto v mladinski 
konkurenci. S tem je dosegla najboljšo slovensko uvrstitev, ki je 
ta čas najvišja slovenska uvrstitev v Evropi.« Kot so še dodali, 
je Manja Slak ta čas nosilka petih državnih rekordov – enkrat 
kadetskega, dvakrat mladinskega in dvakrat članskega. Tudi 
letos je dosegla številne odlične uvrstitve: marca je postavila 
državni rekord med kadetinjami, aprila je osvojila državni na-
slov med kadetinjami, v začetku junija se je v Nemčiji udeležila 
mladinskega svetovnega pokala, kjer je osvojila peto mesto, 
konec junija pa na tekmi strelskih upov na Češkem osvojila 

tretje mesto. »Vrhunec letošnje sezone je bil julija, ko se je 
udeležila mladinskega svetovnega prvenstva v Južni Koreji in 
tam dosegla 29. mesto.« V prihodnjem letu, so še dodali predla-
gatelji priznanja, jo čaka krstni nastop na članskem svetovnem 
pokalu.

Strelstvu se je zapisala že v osnovni šoli
Priznanje župana Občine Gorenja vas - Poljane so podelili Manji Slak za dosežene uspehe v športnem 
strelstvu.

Mateja Rant

Priznanje za Manjo Slak je prevzel njen oče Igor. FOTO: GORAZD 
KAVČIČ
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Nedavno so neznani storilci, domnevno mladina, ki se v večer-
nih in nočnih urah zbira na klopi pri Neškovi brvi, z iste brvi v 
strugo reke Sore vrgli betonski koš za odpadke s pokrovom iz 
nerjavne pločevine, ki se je poškodoval. Poleti so v Sori pristala 
tudi cvetlična korita z Neškove brvi, za katera skrbi TD Gorenja 
vas. Poškodovan je bil žleb na fasadi sosednje Krunceljnove 
hiše čez cesto, v preteklosti pa so se na njej pojavili grafiti.
Grafiti se pojavljajo tudi na vseh treh avtobusnih postajališčih 
v Gorenji vasi. Kot je povedal tajnik KS Gorenja vas Gašper 
Čadež, povzročitelji na omenjenem mestu in na zbirališču na 
Trgu Ivana Regna ter nekaterih drugih mestih tudi smetijo z 
različnimi odpadki. Po različnih delih občine opažajo krajo 
prometnih znakov, predvsem okroglih z napisano številko ome-
jitve hitrosti. Z vandalizmom ter krajo se kvari podoba kraja ter 
uničuje javna in zasebna lastnina, kar vsekakor ni spodbudno, 
zato Čadež v imenu krajevne skupnosti in občine poziva pov-
zročitelje, naj tega ne počnejo več, saj taka dejanja ustvarjajo 
tudi nepotrebne stroške.

V okviru LUS občanom zagotavljajo programe izobraževanja od-
raslih s področja tujih jezikov, računalništva, zdravja in ročnih del, 
ki potekajo v Sokolskem domu v Gorenji vasi in v Dvorcu Visoko, 
so pojasnili v LU Škofja Loka. Dejavnosti v sklopu LUS so začeli 
izvajati pred šestimi leti s podporo državnih in evropskih sred-
stev, od takrat pa nadaljujejo tudi s finančno podporo občine.
V Sokolskem domu so leto začeli z delavnicama kvačkanja in 
šivanja ter računalniškim tečajem in delavnico uporabe pame-
tnih telefonov. Delavnico kvačkanja so nadaljevali tudi jeseni, 
obenem pa ponudili še tečaja angleščine in španščine ter de-
lavnico izdelave fotoknjige. V Dvorcu Visoko pa so spomladi po-
tekale delavnice ročnih del in kuharske delavnice, jeseni pa so 
se občani lahko udeležili delavnic polstenja, urejanja fotografij 
s telefonom, izdelave novoletnih voščilnic, izdelava mazil za 
ustnice in kopalnih soli, aranžiranja daril ter oblikovanja gline. 
»Veseli nas, da so delavnice in tečaji zelo dobro obiskani, saj 
nam to daje motivacijo za pripravo izobraževalnih vsebin tudi v 
prihodnje,« so poudarili v LU Škofja Loka.

Jure Ferlan

Mateja Rant

Betonski smetnjak v Sori pod Neškovo brvjo je bil žrtev 
vandalizma. FOTO: JURE FERLAN

V Krajevni skupnosti Gorenja vas opažajo, da je 
v zadnjem času prišlo do porasta vandalizma po 
Gorenji vasi.

Porast vandalizma v Gorenji vasi

Ljudska univerza (LU) Škofja Loka je tudi letos 
ponudila pester nabor izobraževalnih vsebin v 
Lokalnem učnem središču (LUS) Gorenja vas.

Dobro obiskane 
delavnice in tečaji

So dnevi in trenutki polni sreče in miline,
ko radostni oči zapremo 
in si tiho zaželimo: da ne mine.
Vse kar je slabo, z Novim letom naj zbledi!
Vse kar je dobro, naj za vekomaj ostane!
Naj v miru sreča nežno vas objame!

w
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Knjigo o Ivanu Tavčarju je avtorica Urška Perenič, redna profeso-
rica za slovensko književnost na Filozofski fakulteti Univerze v 
Ljubljani in višja znanstvena sodelavka na Inštitutu za kulturno 
zgodovino Znanstvenoraziskovalnega centra Slovenske akade-
mije znanosti in umetnosti, zastavila kot preplet biografske in 
literarne študije. »Moje preverjanje literature je vedno povezano z 
osebnostmi, ki so to literaturo pisale, zato se mi zdi pomembno, 
da se, kolikor je to mogoče, poglobim v življenje ustvarjalca.« Li-
terature, je poudarila, ne razume kot nečesa sterilnega. »Marsik-
do bi mi zato lahko očital neznanstvenost, a to nima nič opraviti 
z znanstvenostjo. Do osebe, ki jo obravnavaš, moraš čutiti neko 
strast, predvsem pa je pomembno, da si upaš o ustvarjalcu pove-
dati tisto, kar ti razumeš iz opusa,« je poudarila Urška Perenič.
Avtorica tako bralca popelje med valove Tavčarjevega življenja 
in ustvarjanja, vse od njegovih prvih objav v šolskih glasilih do 
zrelosti v klasičnem realizmu. »V knjigi Na valovih življenja veli-
kega Poljanca spremljamo na njegovih številnih poteh med lju-
bljanskim Bregom, kjer se je ustalil s svojo življenjsko družico 
Franjo in otroki, in Visokim, kjer so svoj večni mir našli ne samo 
Tavčarjevi, temveč tudi junaki in junakinje Tavčarjeve Visoške 
kronike,« so zapisali ob knjigi. Za opis Tavčarjeve osebnosti pa 
si je Urška Perenič besede izposodila pri Prešernu: »Znal je biti 
priljuden in znal je biti prevzeten – znal se je približati ljudem, 

a se je obenem zavedal, da ni kdorkoli; vse, kar je dosegel, je 
dosegel z delavnostjo, trdim delom, kar je značilno za vsa velika 
imena slovenske književnosti.« Predvsem pa je bil po njenem 
prepričanju eden najodličnejših slovenskih literarnih popiso-
valcev ljubezni – ljubezni z velikim L. »Skozi svojo literaturo je 
napisal slavospev ljubezni.«

Njegova literatura slavospev ljubezni
V sklopu Tavčarjevega leta, ki se počasi izteka, je literarna zgodovinarka Urška Perenič minuli petek v Dvorcu 
Visoko predstavila svojo novo knjigo z naslovom Ivan Tavčar: Na valovih življenja.

Mateja Rant

Urška Perenič je v Dvorcu Visoko predstavila svojo novo knjigo 
z naslovom Ivan Tavčar: Na valovih življenja. FOTO: GORAZD 
KAVČIČ

Letošnji Razgledi vsebujejo še posebno veliko prispevkov, ki se 
nanašajo na Poljansko dolino.
Marija Ogrin je predstavila prve izsledke arheoloških izkopa-
vanj v Poljanah, Petra Čeh je osvetlila dokumentarno pričeva-
nje modernega slikarstva Iveta Šubica, Matija Križnar in Vili 
Rakovec sta opisala triasne megalodontidne školjke iz Todraža, 
Damjana Peternelj je zbrala kroniko dogodkov in nagrajence 
občine Gorenja vas - Poljane, Simona Kermavnar je predstavila 
podobarja Luko Čeferina, Tone Košir se je v svojem prispevku 
o zadnjih dveh desetletjih delovanja Rdečega križa na Loškem 
dotaknil tudi štirih krajevnih organizacij v gorenjevaško-poljan-
ski občini, Franc Podnar pa je skrbno sestavil kroniko kulturnih 
prireditev občin Škofja Loka in Gorenja vas - Poljane. Prispevek 
z naslovom Ciborij in kelih iz Plečnikove šole za župnijo Poljane 
je predstavila sama avtorica Ana Porok, kustosinja Plečnikove 
hiše. Orisala je življenjsko pot in delo velikega arhitekta in obli-
kovalca Jožeta Plečnika. Leta 1922 se je nanj z željo po novem 
liturgičnem posodju obrnil poljanski župnik Matej Tavčar. Pleč-

nik je nalogo zaupal svojim študentom in izbral najboljši rešitvi: 
načrt za kelih Dušana Grabrijana in načrt za ciborij Franceta To-
mažiča. V letu 1923 ju je izdelal pasar Ivan Kregar iz Ljubljane.

Predstavili tudi dela Plečnikovih učencev
V večnamenskem prostoru Šubičeve hiše je v začetku decembra potekala predstavitev letošnje, že 69. številke 
Loških razgledov, ki so domoznanski zbornik z najdaljšo neprekinjeno tradicijo izhajanja na Slovenskem.

Jure Ferlan

S predstavitvijo Plečnikove dediščine je Ana Porok vzbudila 
precejšnje zanimanje obiskovalcev. FOTO: JURE FERLAN
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Letos je bila posebna, saj so bili obiskovalci slovesnosti priča 
dogodku, ki ga ne doživi vsaka generacija. Po končanih delih, o 
katerih smo v Podblegaških novicah že poročali, so blagoslovili 
popolnoma novo baročno lanternasto streho na zvoniku, ki je 
nadomestila dotrajano, pokrito s skodlami.
Slovesno mašo in po njej blagoslov je opravil domačin, profesor 
teologije Bogdan Dolenc, skupaj z javorskim župnikom Cirilom 
Isteničem. V pridigi je poudaril velik pomen cerkva, ki so jih 
postavili predniki po vsej slovenski domovini. Njihovi zvoniki 
po njegovih besedah kot prsti kažejo v nebo. Mašo je s petjem 
obogatil domači cerkveni zbor. Pred blagoslovom so zmolili 
posebno molitev – litanije k vsem svetnikom, upodobljenim v 
tej cerkvi. Po maši je ključar Matevž Demšar predstavil potek 
del, župnik Ciril Istenič pa se je najprej zahvalil Bogu, da so bila 
dela na višini srečno izvedena in da ni prišlo do kake nezgo-
de, ter vsem sodelavcem in darovalcem, ki so zbrali večino 
sredstev za to zahtevno investicijo, še posebno posameznikom, 
ki so darovali večje zneske in tako pokazali požrtvovalnost za 
skupno dobro in ohranjanje kulturne in duhovne dediščine. Na 

povabilo so se odzvali tudi nekateri lastniki okoliških počitni-
ških hišic, ki sicer tu ne bivajo stalno. Po koncu slovesnosti, ki 
jo je sklenila zahvalna pesem, je sledilo druženje ob pogostitvi, 
ki so jo pripravili domačini.

Blagoslov nove strehe zvonika
Pri podružnični cerkvi sv. Brikcija na Četeni Ravni v župniji Javorje so tretjo nedeljo v novembru praznovali 
Brikcijevo nedeljo – po njegovem godu 13. novembra.

Jure Ferlan

Profesor Bogdan Dolenc blagoslavlja novo pridobitev v Četeni 
Ravni. FOTO: JURE FERLAN

Anton Bogataj, ki je bil tudi pobudnik počastitve te obletnice, 
je po koncu maše v orisu cerkvene zgodovine navedel številna 
zanimiva, bolj ali manj znana dejstva.
Sedmega novembra 1753 je Karel Mihael Attems, nadškof 
goriške nadškofije, v okvir katere je sodila tudi Poljanska dolina, 
v Stari Oselici z odlokom v sklopu svojih reform ustanovil 
vikariat. To je bila delno samostojna dušnopastirska enota, 
podrejena matični župniji v Poljanah. S tem je kraj dobil stal-
nega duhovnika, imenovanega vikar, ki je bil zadolžen za redno 
duhovniško delo. Tako je bil Oseličanom olajšan dostop do 
verskih opravil. V Oselici je prvotno stala kapela, posvečena sv. 
Mariji in Pankraciju, šele kasneje je dobila sedanjega zavetnika. 
Današnja baročna cerkev je bila zgrajena leta 1727. Cerkev 
hrani tudi relikvijo – delček kosti sv. Pavla. Samostojna župnija 
je bila tu ustanovljena leta 1875, obsegala je naselja Stara 
Oselica, Hobovše, Fužine, Kladje, Trebija in Podgora. Slednja je 
leta 1963 prešla v župnijo Trata - Gorenja vas. Kot je s svojim 
raziskovanjem ugotovil Anton Bogataj, je od leta 1753 do letos 
v Stari Oselici službovalo 30 duhovnikov, do leta 1875 vikarjev, 
odtlej župnikov. Med vidnejše spada zdravilec Jurij Humar, ki 
je bil v Oselici vikar med letoma 1858 in 1862, danes znan pod 

imenom čudodelnik s Primskovega. Sedanji župnik soupravi-
telj Marjan Lampret, ki je 30. po vrsti, je po opravljeni slovesni 
maši, med katero je v nagovoru dejal, da je hvalevredno, da se 
župljani v molitvi spominjajo pokojnih duhovnikov, blagoslovil 
grob župnikov Mihaela Gogala in Ivana Soukupa, na katerega 
je bila dodana nova plošča z imeni vikarjev, ki sta tu delovala v 
drugi polovici 18. stoletja in sta po vsej verjetnosti tu pokopa-
na. To sta bila Janez Šifrer (umrl leta 1785) in Jurij Pečnik (umrl 
leta 1804). Tudi zanju je podatke poiskal Bogataj, ki je tudi dal 
pobudo za namestitev napisa.

Visoki jubilej v Stari Oselici
Prva adventna nedelja je bila v župniji Stara Oselica 
praznična. Spomnili so se 270. obletnice ustanovitve 
vikariata pri cerkvi spreobrnitve sv. Pavla.

Jure Ferlan

Spomenik štirim duhovnikom, umrlim v Stari Oselici, je 
blagoslovil župnik Marjan Lampret. FOTO: JURE FERLAN



18 I Šola

Podblegaške novice št. 10 | December 2023  

Kultura
V letošnjem šolskem letu se je Osnovna šola Ivana Tavčarja 
pridružila Nacionalnemu mesecu skupnega branja, da bi dala 
prispevek k prepoznavanju pomena bralne pismenosti in bralne 
kulture na nacionalni ravni in v zamejstvu. V vseh oddelkih so 
brali poučne knjige in revije. Obenem so se učili navajanja virov 
in literature. Društvo Bralna značka Slovenije je poskrbelo, da 
so prvošolčki po vsej državi prejeli slikanice Hiša selivka. S 
tem so stopili na pot branja za bralno značko. Za mlade knjižne 
molje je bil 23. november poseben dan, saj so »bralni znač-
karji« odšli na knjižni sejem v Ljubljano. Dobri dve uri se je 50 
učencev od 6. do 9. razreda sprehajalo med bogato založenimi 
stojnicami, listalo po knjigah, kar precej so jih tudi kupili za 
branje v zimskih mesecih.
V okviru projekta Povabimo besedo so učenci 3. b gostili pri-
znano vsestransko umetnico Natašo Konc Lorenzutti. Z mento-
ricami Natašo Čadež, Barbaro Tušek in Tino Marovt so pripravili 
prisrčen program, v katerem ni manjkalo inštrumentalistov in 
zanimivih vprašanj za gostjo. Izmislili so si igro z namišljenim 
prijateljem, ki so ga učenci poimenovali Tavči po Ivanu Tavčar-
ju. Gostja je udeležence navdušila z miniaturnim gledališčem in 
basnijo za odrasle. Učenci 8. razreda so si v Cankarjevem domu 
ogledali gledališko predstavo Prosto po Prešernu. Trije igralci 
so s petjem, plesom in igranjem odlično predstavili Prešernovo 
poezijo današnjemu mladostniku. Četrtošolci so zadnja novem-
brska dneva preživeli nadvse kulturno. V Groharjevi hiši v Sorici 
so imeli odlično vodene glasbene in likovne delavnice. Spozna-
vali so različna tolkala, jih preizkusili in na koncu v velikem tol-
kalnem orkestru nanje zelo dobro zaigrali. V slikarskem ateljeju 
so spoznali različne slikarske tehnike in po zgledu narisali vsak 
svojo risbo. Ogledali so si še Groharjevo galerijo, v Železnikih 
pa muzej in stari plavž.

Zdravje
V petek, 17. novembra, je po Sloveniji potekal projekt Tradici-
onalni slovenski zajtrk. Prvič je bil organiziran 18. novembra 
2011. Osnovna šola Ivana Tavčarja Gorenja vas sodeluje pri 
tem že vse od začetka. A niso imeli le tradicionalnega sloven-
skega zajtrka, saj so za vrtec in vse učence od 1. do 9. razreda 
organizirali dan dejavnosti, ki so ga poimenovali Dan zdrave 
šole. Tokratno vodilo je bilo: Imejmo zdrav, razgiban, prijeten in 
sproščen dan. Poudarki dneva pa so bili na duševnem zdravju, 
medgeneracijskem sodelovanju, zdravi hrani in gibanju.

Tekmovanja
Že septembra je potekalo šolsko tekmovanje iz logike. Pre-
izkusilo se je 30 učencev od 6. do 9. razreda. Po šolskem in 
regijskem tekmovanju se je na državno uvrstila Tajda Kržišnik 
in osvojila srebrno priznanje. Na OŠ Franceta Prešerna v Kranju 
je potekalo regijsko tekmovanje v konstruktorstvu za učence 1. 
in 3. triade. V treh tekmovalnih kategorijah so letos prvič sode-
lovali tudi učenci naše šole. Žan Reven je osvojil prvo mesto. 

Med najboljšimi so bili tudi Filip Šifrar na 4. mestu, Gal Tavčar 
na 5. mestu in Vita Božnar na 9. mestu.

Varnost
Na šoli je bila s pomočjo Prostovoljnega društva Gorenja vas iz-
vedena vaja evakuacije. Učenci in zaposleni so stavbo zapustili 
v treh minutah in se zbrali na igrišču. Vrtec in učenci do tretjega 
razreda so se zaradi dežja umaknili v telovadnico. Upamo, da 
resnična evakuacija ne bo potrebna. V zadnjih dvajsetih letih 
je bila izvedena 14. januarja 2005. Takrat se je zgodil potres z 
močjo 4,1 stopnje po Richterjevi lestvici z epicentrom pod Pore-
znom. Varno in brez panike so vsi zapustili šolsko poslopje.

Dobrodelnost
V sredo, 29. novembra, je potekal dobrodelni bazar. Po razgiba-
nem kulturnem programu so obiskovalci lahko kupili številne iz-
delke, ki so jih izdelali učenci s pomočjo mentorjev. Prostovoljni 
prispevki so napolnili šolski sklad, s katerim pomagajo otrokom 
iz socialno šibkejših družin.

Novinarski krožek in Nina Dolenc

»Tavči« v Tavčarjevem kotičku FOTO: BOJANA MIHALIČ 
STRŽINAR

Na Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas se zavedajo, da je pomembno otroke opremiti s čim več znanja, 
hkrati pa poskrbeti za zdravje, kulturo, bralne navade in boljšo pismenost. Navajati jih je treba na sočutje in 
dobroto, kar se bo v prihodnosti obrestovalo vsem generacijam.

Mesec bralne kulture in dobrodelnosti

V glasbeni delavnici na Groharjevi domačiji FOTO: JANA OBLAK
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Plakat miru
Letošnji mednarodni likovni natečaj Plakat miru, ki ga vsako 
leto sponzorirajo Lions klubi s celega sveta, so poimenovali 
Upam si sanjati. Namen natečaja je bil spodbuditi otroke k 
širitvi in spodbujanju k miru. Pod pokroviteljstvom Lins kluba 
Škofja Loka je sodelovalo šest osnovnih šol Gorenjske. Na 
razstavi so bila dela trinajstih naših učencev, komisija pa je iz-
brala po en plakat iz vsake šole. Izmed izdelkov naše šole je bil 
izbran plakat Nadje Trobec. Plakat bo poslan naprej na consko 
ocenjevanje likovne komisije.

Program NEON – Varni brez nasilja
Cilj programa je krepiti varovalne dejavnike otrok, mladostnikov, 
njihovih staršev in strokovnih delavcev za zaščito otrok in mla-
dostnikov pred nasiljem. Osvetli pomembno podporno vlogo 
vrstnikov, ki so npr. priče vrstniškemu nasilju. Krepi jih, da bi se 
podporno odzvali in pomagali ustaviti nasilje nad vrstniki. Tudi 
v primerih spolnega nasilja lahko podpora vrstnikov pomembno 
vpliva na odločitev otroka z izkušnjo nasilja za razkritje nasilja. 
Program vključuje tudi starše in zaposlene v šoli kot pomemb-
ne podporne osebe za preprečevanje vrstniškega in spolnega 
nasilja. Program na naši šoli izvajamo v 2., 3., 4., 5., 7. in 8. 
razredu.
V 5. razredu je poglavitni cilj delavnic NEON preventiva in 
zmanjševanje medvrstniškega nasilja. Petošolci so se z igrami 
vlog, v katerih so se lahko preizkusili tudi sami, naučili, da nasi-
lje nikoli ni pravi način za ravnanje v medsebojnih odnosih in da 
je v trikotniku medvrstniškega nasilja najbolj pomembna skupi-
na prič. Vsakdo, ki nasilje opazi in o njem poroča odrasli osebi, 
pripomore k temu, da se nasilje konča. Na delavnicah so učenci 
ponovili tudi nekaj načinov, kako se lahko odločno postavimo 
zase, ne da bi drugemu odvzeli njegove pravice. Želimo si, da 
bi vsak učenec imel nekoga, ki bi mu lahko zaupal, predvsem 
pa, da bi v primeru nasilja znal in zmogel prestopiti na »dobro 
stran« in biti tak prijatelj, kot bi si ga želel sam.
Delavnice NEON v 8. razredu so bile zelo dinamične in živahne, 
predvsem po zaslugi naših osmošolcev, ki imajo veliko idej, 
vprašanj in konstruktivnih predlogov. Namen delavnic za osmo-
šolce je krepiti varovalne dejavnike učenk in učencev za varnost 
pred spolnim nasiljem kot eno od oblik vrstniškega nasilja. Spo-
znali so, kaj so osebne meje, kako jih spoštovati, razliko med 
spolnim nasiljem in flirtanjem ter da je spolno nasilje lahko 
verbalno (besedno), vizualno (slikovno, grafično) ali fizično. In 
spet velja: če smo priča spolnemu nasilju, je pomembno, da se 
odzovemo in ponudimo podporo in pomoč osebi, ki je doživela 
ali doživlja nasilje.

SAFE.SI
Tudi varni rabi spleta v šoli posvečamo veliko pozornosti, saj 
prav splet otrokom omogoča vpogled v mnogotere svetove. Ko 
se z učenci pogovarjamo o tem, katera omrežja uporabljajo, ka-
tere vsebine si ogledujejo in delijo na spletu, ugotavljamo, da je 
med njimi veliko takih, ki jih otroci še ne bi smeli uporabljati. Prav 
zato so na tehniškem dnevu vsi učenci od 6. do 9. razreda v okvi-
ru predavanj Safe.si – nacionalne točke osveščanja in izobra-
ževanja otrok o varni rabi spleta spoznavali, kaj je prekomerna 
raba sodobnih tehnologij in kakšne so ob tem lahko nevarnosti, 
grožnje in posledice.

Dobrodelni sejem
V dneh, ko se izteka leto 2023, nam dobrodelni sejem, ki ga 
pripravimo v naši telovadnici, vedno prinese nekaj optimizma. 
Sejemsko vzdušje, stojnice z raznolikimi in pisanimi izdelki 
učencev in otrok iz vrtca, voščilnice, piškoti, izmenjevalnica 
igrač in knjig, vonj po sveže pečenih vafljih in veliko obisko-
valcev. Srečali so se stari znanci in prijatelji, prišlo je veliko 
nekdanjih učencev, praznično vzdušje pa je popestrila šolska 
glasbena skupina.

Razstava
Ob sejmu smo učenci in učitelji na srednjem hodniku šole postavili 
razstavo ob zaključku Tavčarjevega leta, na kateri so si obiskoval-
ci lahko ogledali dela naših učenk in učencev. Razstavljenih je ve-
liko likovnih izdelkov, nastalih po motivih Ivana Tavčarja in vsebini 
njegovih del – mnoga izmed njih so bila nagrajena in razstavljena 
na likovnem natečaju Tavčarjevo leto, ki ga je razpisala Osnovna 
šola Ivana Tavčarja Gorenja vas. Preberete lahko številna literarna 
dela – tako iz prejšnjih let kot tudi tista, ki so sodelovala na lite-
rarnem natečaju naše šole Zemlja domača ni prazna beseda. Na 
stenah visijo tudi plakati, ki so jih učenci oblikovali ob branju Viso-
ške kronike ter v okviru literarno-filmskega popoldneva s Cvetjem 
v jeseni. Vidimo lahko fotografije, na katerih je prikazana razlika 
med izvirnim filmom Cvetje v jeseni iz leta 1973 in prenovljeno 
različico filma iz leta 2012. Nekaj fotografij smo pa smo si izposo-
dili iz raziskovalne naloge Gibljive slike Ivana Tavčarja v Poljanah 
in okolici, s katero sta leta 2016 takratni učenki Lea Potočnik in 
Urška Jesenko dosegli zlato priznanje na državni ravni.
Naj novo leto vsem prinese več bližine in naj toplina izhaja od 
ljudi – za ljudi.

Bernarda Pintar, OŠ Poljane 

Nadja Trobec, Plakat miru FOTO: ARHIV ŠOLE

Leto se izteka, pripravljamo se na počitnice in na 
praznike. Vsak si želi, da bi bili prihajajoči dnevi 
brezskrbni, topli in ljubeči, da bi bili vsi, taki in 
drugačni, srečni in veseli, da bi se ljudje iskreno 
pogovarjali, se družili, srečevali v živo in vsaj za 
nekaj časa pozabili na različne zaslone, omrežja 
in namišljene svetove. Si želimo preveč? Si upamo 
sanjati?

Od ljudi – za ljudi
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Treninge juda, za katerega ga je navdušil bratranec Žiga Gantar, 
je začel obiskovati kot prvošolec. »Ogledal sem si tekmo, na 
kateri je tekmoval Žiga, in judo me je čisto prevzel. Dodatno 
spodbudo sem dobil ob poslušanju zgodb družinskega prijate-
lja Milana Jereba iz Žirov, ki je bil zelo dober judoist.«
Treningi potekajo trikrat tedensko po uro in pol v Žireh. Konec 
tedna sam opravi še kondicijski trening, bodisi s kolesom bodisi 
peš. Če mu dopušča čas, obišče tudi fitnes. Trenirati je začel 
pri Franciju Revnu, nato je bil tri leta njegov trener Milan Jereb 
ml.: »Bil je super trener, dal mi je res ogromno znanja, a je žal 
prenehal trenirati. Nadaljeval sem pri Gregorju Mlinarju in Emilu 
Padovcu, ki je še zdaj moj trener in je zaslužen za moje dobre 
rezultate. Treniram pod okriljem Judo kluba Žiri.« V sedmih letih 
treniranja je osvojil že kar nekaj odličnih uvrstitev, samo letos 
je na stopničkah stal petkrat. Med najpomembnejše nedvomno 
sodi naziv državnega podprvaka v kategoriji U14 do 55 kg, ki ga 
je osvojil maja. Kot pojasni, srebrne medalje ni pričakoval, saj je v 
Sloveniji veliko dobrih judoistov: »Ta dan mi je bil pisan na kožo, 
imel sem srečo pri žrebu, tudi na tatamiju (tekmovalna površina 
oziroma polje, kjer se judoisti borijo) se mi je vse poklopilo, le pri 

finalni borbi mi je malenkost zmanjkalo za najvišjo stopničko. Ne 
glede na vse mi naziv državnega podprvaka veliko pomeni! Je 
potrditev, da sem na pravi poti tako z načinom treningov in zas-
tavljenimi cilji.« Ponosen je tudi na zlato medaljo, ki jo je osvojil 
v začetku decembra. Do konca šolskega leta ga čaka še nekaj 
tekmovanj in priložnosti za nove medalje. Dvanajstletni Nace 
Gantar, učenec OŠ Poljane, je pri kovanju načrtov za prihodnost 
previden. Želi si osvojiti najvišji pas in mojstrske nazive, a je vse 
odvisno, koliko bo dopuščala šola in čas. Upa tudi na udeležbo 
na mednarodnih tekmovanjih v tujini. »Veliko mi pomeni delo 
na kmetiji, kjer z brati in sestrami skrbimo za domače živali in 
nabiram dodatno kondicijo. Zelo rad se vozim s kolesom, igram 
nogomet s prijatelji ter hodim v hribe,« pa so aktivnosti, ki jih 
Nace Gantar izjemno rad počne poleg šole in juda.

Nace Gantar iz Malenskega Vrha je na nedavnem 
novoletnem turnirju v Celju v kategoriji U14 do 55 kg 
pometel z vso konkurenco in osvojil zlato.

Lidija Razložnik

Nace Gantar je državni podprvak v kategoriji U14.  
FOTO: ŽIGA GANTAR

Zmage so se razveselile tudi Daša Bizovičar, Neža Božnar, Iva 
Čemažar, Taniša Gabrovec in Lara Jeram iz OŠ Ivana Tavčarja 
ter Ana Omejc iz OŠ Poljane. Odlične uvrstitve je bila vesela tudi 
trenerka Ingrid Čemas: »Vsako tekmovanje je za dekleta nova iz-
kušnja, druženje in zabava. Osvojeno odličje je dobra motivacija 
za nadaljnje delo in potrditev, da delamo dobro in v pravi smeri.«
Kot je pojasnila Ingrid Čemas, je bila udeležba na tekmovanju 
izjema, saj se tekmovalna sezona začne šele februarja. Tekmo-
vanje je bilo sicer dolgo in naporno, a je potekalo v zelo sproš-
čenem in prijetnem vzdušju. Dekleta so nastopila v kategoriji 
freestyle, par in skupina ter poleg skupnega prvega mesta osvo-
jile še naslednje odlične uvrstitve: tretje mesto sta v kategoriji 
pair junior lower level osvojili Daša Bizovičar in Taniša Gabrovec. 

Na 4. mesto se je v kategoriji freestyle junior lower level uvrstila 
Ana Omejc. Iva Čemažar in Lara Jeram sta tekmovanje v kate-
goriji pair junior lower level končali na 6. mestu. »V februarju in 
marcu nas čakajo kvalifikacije za finale 23. Državnega prvenstva 
Mažoretne in twirling zveze Slovenije. Aprila sledi finale. V juniju 
se bomo udeležile tudi mednarodnega tekmovanja Samoborfest 
na Hrvaškem,« je še povedala Ingrid Čemas, ki twirling baton in 
mažoretke v Gorenji vasi poučuje že osem let.

Dekleta Mažoretnega in twirling kluba Kranj so se 
10. decembra udeležile mednarodnega tekmovanja 
Christmas fairytale v Crikvenici, kjer so pometle s 
konkurenco in osvojile zlato.

Lidija Razložnik

Mažoretke (od leve proti desni): Neža Božnar, Iva Čemažar,  
Ana Omejc, Lara Jeram, Daša Bizovičar in Taniša Gabrovec. 
FOTO: ARHIV KLUBA

Zlata medalja Naceta 
Gantarja

Twirlerke zlate  
v Crikvenici
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Poleg obveznih predmetov (matematika, slovenščina, anglešči-
na) je za maturo izbrala še nemščino in glasbo, ki ji je najbližje. 
Kot je povedala Zala, predmet glasba ni povsem enak drugim 
na maturi, saj je sestavljen iz maturitetnega nastopa in teoretič-
nega testa.
Največ priprav je imela z inštrumentom, ki ga je izbrala – orgla-
mi, saj se program za nastop vadi skoraj celo leto. Proti koncu 
pa je bilo seveda kar precej učenja snovi tudi za druge pred-
mete. Zali je največ časa vzela slovenščina. Med učenjem jo je 
motivirala misel, da se bo lahko po maturi popolnoma posvetila 
glasbi, še posebno orglam, ki so njen najljubši inštrument. 
Glasbeno šolo je sicer začela obiskovati že s šestimi leti, učila 
se je igranja na klavir. Maturirala je na umetniški gimnaziji, ki 
deluje na Konservatoriju za glasbo in balet v Ljubljani, kjer je 
poleg gimnazijskih imela še pester nabor glasbenih predme-
tov, zaradi njih pa je bilo manj naravoslovnih. To se je najbolj 
poznalo pri tem, da je bilo potrebne več vaje za inštrument in 
glasbene predmete, kot pa učenja. Srednješolska leta so kar 
hitro minila, kot pravi, skoraj prehitro, mogoče zato, ker so 
dijaki v času epidemije covida-19 skoraj dve leti preživeli doma 
in pri pouku sodelovali na daljavo. Je pa letos 23. junija ob 
zaključku srednje šole na orglah v cerkvi sv. Janeza Krstnika 
v Gorenji vasi izvedla recital pod vodstvom mentorice prof. 
Renate Bauer. Kot zlata maturantka ni imela težav pri vpisu na 
želeni študij orgel na Akademiji za glasbo Univerze v Ljubljani. 
Po izkušnji prvih mesecev študija opaža, da je pravzaprav zelo 
podobno kot na umetniški gimnaziji, ki jo je obiskovala. Edina 
večja razlika je, da ni splošnih predmetov. Največ časa pri 
študiju posveča vaji instrumenta in solfeggia (glasbene teorije). 
Veliko ima tudi možnosti za skupinsko muziciranje v orkestrih, 
zborih in v raznih projektih. Sodeluje v komornem zboru, ker ji 

je pri srcu tudi zborovska glasba. Po zaključku študija bi rada 
čim več koncertirala, dolgoročno pa se vidi na glasbeni šoli kot 
učiteljica orgel ali korepetitorka. Njena velika želja je igrati na 
orgle v ljubljanski Filharmoniji, do katerih ji še ni uspelo priti, a 
upa, da se bo to zgodilo kmalu.

Zlata maturantka Zala Ažbe
Med letošnje zlate maturante spada tudi Zala Ažbe iz Gorenje vasi. Na maturi je dosegla 30 od 34  
možnih točk.

Jure Ferlan

Zala Ažbe med igranjem orgel na recitalu v gorenjevaški cerkvi 
junija letos FOTO: JURE FERLAN
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Vesel božič in 
srečno novo leto  
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Obiskovalci so imeli raznoliko izbiro med izdelki in storitvami 
več kot dvajsetih ponudnikov. Ob sejmu so pripravili spre-
mljevalni program za otroke in odrasle. Pod vodstvom Mojce 
Padežnik so otroci izdelovali sveče iz čebeljega voska, uživali 
v poslikavi obraza in pravljični jogi Neje Malavašič Šurca. Ples 
ob drogu so predstavile plesalke vadbenega studia Polerina. 
»Povezali smo se s Turističnim društvom Gorenja vas, ki je bilo 
skupaj s Krajevno skupnostjo Gorenja vas zadolženo za prižig 
lučk na smreki, postavljeni na trgu Ivana Regna,« pojasnjuje 
idejna vodja in organizatorka Miklavževega sejma Aleksandra 
Radosavac, ki si v prihodnje želi, da bi se sočasno prižgale luč-
ke na smreki in vsa decembrska okrasitev v kraju. Po njenem 
mnenju ni lepšega kot praznični čas začeti »praznično« – v 
družbi prijateljev, sosedov in znancev nekje na prostem.
Ideja za Miklavžev sejem se je porodila pred tremi leti, ko 
Aleksandra Radosavac, sicer lastnica blagovne znamke Furam 
zase, ni vedela, kako bi kvačkane kape, trakove in nogavice 
predstavila lokalnemu okolju. »Takrat sem bila še lastnica Gyma 
in bara Sokol'c, tako sem imela tudi prostor za izvedbo. Namen 
sejma je, da se lokalni ponudniki predstavijo tudi v domačem 
okolju. Še pomembnejše pa, da Gorenja vas potrebuje takšne 

dogodke.« Če se je na prvem sejmu zbralo zgolj šest ponudni-
kov, jih je letos bilo že skoraj štirikrat toliko. Nekaj ponudnikov 
je morala zaradi prostorske stiske žal zavrniti. Upa, da bodo tudi 
v prihodnje ponudniki iz lokalnega okolja in bo ponudba čim 
bolj raznolika. »Želim si, da bi ponudniki sejem prepoznali kot 
priložnost, da se predstavijo tudi v lokalnem okolju, ter ga dodali 
na svoj koledar decembrskih dogodkov, ki ga ne smejo zamu-
diti!« Odzivi obiskovalcev so pozitivni, saj so veseli dogodkov, 

ki se odvijajo v domačem okolju in na enem mestu ponujajo 
raznolike izdelke. »Tako obiskovalci kot ponudniki so pozitivno 
presenečeni, ko izvedo, da sejem poteka na toplem. Res je, da 
imajo sejmi zunaj poseben čar, vendar se da prijetno vzdušje 
pričarati tudi v Sokolskem domu. Obiskovalci se vračajo, letos je 
sejem obiskalo približno 200 obiskovalcev, od najmlajših pa vse 
do malo starejših.«
Kot poudari, takšen dogodek mora biti v vasi in dostopen vsem, 
tudi tistim, ki pridejo peš. Ko bodo zaključena dela na kultur-
nem domu Poljane, bi ga lahko organizirali tudi tam: »Sejem bi 
bil tako izmeničen, eno leto v Gorenji vasi, drugo v Poljanah. Je 
pa res, da smo omejeni s številom ponudnikov, če sejem poteka 
v notranjih prostorih. Pomembno je, da ponudniki ostanejo do-
mačini oziroma ponudniki iz doline, saj se tako, ne predstavimo 
le sosedom, ampak povezujemo med seboj.«

Lidija Razložnik

Medtem ko so starši izbirali med pestro ponudbo izdelkov, 
so otroci uživali na pravljični jogi. FOTO: ROBERT MALAVAŠIČ 
ŠURCA

V začetku decembra se je v Sokolskem domu Gorenja vas zbralo 22 ponudnikov iz Poljanske doline, Škofje 
Loke in Dolenjske, ki so svoje izdelke ponudili naprodaj na že tretjem Miklavževem sejmu.

Miklavžev sejem v Gorenji vasi

Vesele božične praznike  
in srečno novo leto 2024!

»Želim si, da bi ponudniki sejem prepoznali kot 
priložnost, da se predstavijo tudi v lokalnem 
okolju, ter ga dodali na svoj koledar decembrskih 
dogodkov, ki ga ne smejo zamuditi!«
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Morda bi kdo pomislil, da gre za sončno 
uro, saj je na njej naslikano antropomorf-
no (z lastnostmi človeškega telesa) son-
ce s štiriindvajsetimi valovitimi rdečimi 
žarki, ki označujejo ure dneva, in rdečkas-
tim obrazom na sredini. V belem polju 
na obodu so črne rimske številke od 1 do 
12 v nemškem gotskem stilu, med sabo 
ločene z rombi. Obraz, iz katerega v rdeče 
žarke seva močna rumena svetloba, ima 
naslikane velike oči in nos ter majhna 
usta, ukrivljena v skrivnosten nasmeh. 
Prav na sredi ust je opazna sled z malto 
zamazane odprtine. Iz nje je bila nekoč 
napeljana gred, ki je držala kazalce, da so 
merili čas na številčnici. Torej ne gre za 
sončno uro, ki na severni strani zvonika 
sploh ne bi delovala, saj je sonce ne 
obseva pod ustreznim kotom.
Kazalcev že davno ni več, prav tako 
urnega mehanizma, ki jih je poganjal. 

Slogovno bi številčnico lahko umestili 
v 18. stoletje, točneje v njegovo sredi-
no ali drugo polovico. Ura je obrnjena 
proti Sestranski in Gorenji vasi. Morda 
so zanjo prispevali tamkajšnji vaščani 
in so jo želeli videti, ali pa je usmerjena 
tako zato, ker je gledala in še gleda proti 
večini naselja in glavni cesti ter jo vidi 
največ ljudi. Novica v časopisu Zgodnja 
Danica med opisom silnega požara, 
ki je v noči s 6. na 7. januar leta 1852 
upepelil celotno ostrešje cerkve in zvo-
nika, drugo pa so z velikimi napori ljudje 
uspeli rešiti, omenja, da so župljani pred 
kratkim napravili novo uro v zvoniku, ki 
je še niti niso v celoti odplačali. Ker ni 
dostopnih arhivskih podatkov, za kakšno 
novo uro gre, tudi ni možno z gotovostjo 
domnevati, kakšna je ta ura bila. Sedaj 
obstoječi mehanizem na tri kamne, ki je 
po elektrifikaciji pogona ur opuščen, je 
izdelek urarske delavnice Oblak iz Lučin, 
manjka pa mu že nekaj delov. Ker zob 

časa zahteva svoje, je bil tudi elektronski 
sistem pogona ure lani zamenjan. Stara 
ura pa vztraja na svojem mestu že tretje 
stoletje, in čeprav brez kazalcev, kaže 
Gorenji vasi svoj sončen obraz.

Merila je čas že v osemnajstem stoletju
Malokdo, ki hiti po cesti na Trato ali naprej v Žirovski vrh, na zvoniku župnijske cerkve sv. Janeza Krstnika 
opazi slikovito pisano številčnico brez kazalcev.

Jure Ferlan

Številčnica ure na severni strani zvonika 
cerkve na Trati je zelo slikovita. FOTO: 
JURE FERLAN

SPREMINJAMO ŽIVLJENJA, CELOSTNO POT OD REHABILITACIJE 
DO PROFESIONALNEGA ŠPORTA, NA ENEM MESTU
Dobrodošli v ŠIRM fitness & bar v Gorenji vasi pod Sokolskim domom, kjer se združujeta 
dinamični fitnes center in umirjen bar, ustvarjena za vaše celostno dobro počutje. Nik in Michaela, 
ustanovitelja ŠIRM fitness & bar, prinašava leta praktičnih izkušenj in znanja, pridobljenega na 
prestižni Tehniški univerzi v Münchnu ter s številnimi sodelovanji z atleti in športnimi klubi po 
Sloveniji, Hrvaški in Nemčiji. 
V današnjem hitrem tempu življenja svoje dobro počutje pogosto potisnemo na stran-
ski tir. Pri ŠIRM fitness & bar smo skrbno oblikovali zavetje, ki ustreže različnim željam 
glede fitnesa in zadovolji potrebe po sprostitvi in vadbi.
Naša obsežna ponudba je namenjena različnim uporabnikom. Ne glede na to, ali ste začetnik, 
profesionalni športnik ali pa oseba s kroničnimi bolečinami, ki išče nov izziv – prav vsem so 
naša vrata široko odprta. V januarju pripravljamo dodatne termine za upokojence, in sicer 
ob ponedeljkih in sredah od 10. do 11. ure. Treningi so zasnovani za starejše občane, ki si želijo 
ostati vitalni in zdravi, kar odraža našo zavezanost k vključevanju in podpori vsem starostnim 
skupinam. Dame, oblikovali smo ekskluzivno skupino prav za vas! Pridružite se našim žen-
skim treningom, ki so namenjeni izključno vam. Potekajo vsak ponedeljek in sredo ob 18. uri ter 
v petek ob 16.30.
Poleg tega uspešno pišemo zgodbo pomoči posameznikom, ki se spopadajo s kroničnimi te-
žavami s hrbtom, ramenskim obročem, koleni in drugimi kroničnimi gibalnimi omejitvami. Z 
individualnimi treningi in našim celostnim pogledom iščemo vzroke stanja, ki se jih trudimo 
odpraviti – ter tako omogočiti ljudem življenje brez bolečine.
A ne gre samo za vadbo in trdo delo. Stopite v naš bar, kjer v prijetnem okolju gradimo skup-
nost in se povezujemo. Pri nas so dobrodošli prav vsi, ne samo strastni športni navdušenci. Od-
rto imamo vsak dan od ponedeljka do petka od 7. do 22. ure in ob nedeljah od 8. do 22. ure. 
Pridite, bodite del ŠIRM-a, pridružite se nam pri oblikovanju ne le boljšega telesa, ampak bol-
jšega življenja. Celotno ponudbo naših storitev in urnik skupinskih vadb si lahko ogle-
date na naši spletni strani www.širm.si. V mesecu januarju pa vsem poklanjamo brezplačen 
prvi skupinski ali samostojen trening. Vsem tistim, ki se spopadate s kroničnimi bolečinami,  
pa podarjamo brezplačno 30-minutno svetovanje, kako do življenja brez bolečin. 

Naročite se lahko na info@sirm.si 
ali 040 398 298
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Če pa s svojo statistiko niste zadovolj-
ni, je zdaj pravi čas, da z novim letom 
nekaj spremenite. Naj bo leto 2024 leto, 
ko se boste v knjižnico vpisali, ko boste 
obnovili svoje članstvo pri nas ali samo 
nadaljevali obiskovanje. Kakorkoli že, naj 
knjižnica ostane ali postane pomemben 
del vašega življenja.
Knjige so glavni in osrednji razlog za 
obisk knjižnice, vendar pa nikakor ne 
edini. Otroci nas nadvse radi obiščejo, 
ko potekajo pravljične urice. Kar 27 otrok 
je sodelovalo na decembrski pravljično-
-glasbeni urici z Urško Košir. Prisluh-
nili smo pravljici, naučili smo se nove 
pesmice in izdelali glasbilo. Ob koncu 
pa nam je dobri mož Miklavž pustil še 
sladko darilo. Zares smo se zabavali. V 
otroškem razstavnem kotičku so se po-
slovili levčki, prostor pa napolnili venčki, 
ki so jih izdelali otroci iz skupine Žabice 
iz Vrtca Agata Poljane (vzgojiteljici Tanja 
in Katarina). Njihovi izdelki dopolnjujejo 
praznično vzdušje v knjižnici.
Razstavni prostor na hodniku knjižnice 
tudi gosti novo razstavo. Svoja dela 
razstavlja domačinka Zvezdana Kralj, 
razstavo je poimenovala Praznični utrinki. 
Besede ob razstavi so naslednje: »Razsta-
va Praznični utrinki .... december mesec, 
ko nas obdaja nekaj posebnega, nekaj, 
kar nas spomni na čudežnost življenja in 
povezavo med nami. Razstavljene slike in 
venčki so kot simbol harmonije. Decem-
ber naj bo hkrati mesec, ko bomo storili 
dobra dela, ko smo radodarni in hvaležni. 

Naj bo obdobje, ko naj povezuje ljubezen, 
prijateljstvo in dobra dela.« Prekrasne 
slike in venčki vas bodo pozdravljali ob 
vstopu v naše prostore vse do 2. februarja 
2024.
V novembru smo se tudi potepali, in sicer 
po Tanzaniji in Zanzibarju. Tja sta nas s 
sliko in besedo popeljala popotnika Mar-
tina Kavčič Oblak in Peter Oblak. Njuna 
predstavitev je prikazala razliko med 
poletnim in zimskim časom v tem delu 
sveta. Tja sta namreč potovala dvakrat 
v razmiku pol leta. Živali, ljudje, hrana, 
narava ... Bilo je zabavno, zanimivo in 
poučno. Obiskovalci so bili nad slišanim 
in videnim navdušeni. Mi pa jima želimo 
mnogo srečnih nadaljnjih potovanj.

Gostili bomo Miha Šaleharja
V preteklem letu smo gostili najbolj 
slavnega duhovnika, leto 2024 pa bomo 
začeli z najbolj znanim radijcem in 
kolumnistom ta čas, Mihom Šaleharjem. 
Avtor knjig Pustolovec zmote: patetični 
priročnik za razumevanje priletnega alfa 
samca in Duh časa je spisal novo knjigo 
Notranji pir ali Kako se prepiti do konca: 
priročnik za rekreativne pivke in pivce z 
dvomi. V njej popisuje svoje desetletno 
potovanje od prvega pomisleka, da pije 
preveč, do današnjega dne, ko sploh ne 
pije alkohola. Ozre se tudi nazaj, na prve 
požirke v najstništvu, se sprašuje, kaj je 
tisto, kar Slovence žene, da pijejo in da so 
do alkohola tako strpni, zlasti pa, kaj je v 
to gnalo njega. O vsem tem in še mnogo 
več bo tekel pogovor, ki ga bo povezovala 
Damjana Peternelj. Pridružite se nam.

Seznam novih knjig v naših enotah:
Ahčan, Uroš: SKALPEL
Ankaoua, Maud: SRCE HIMALAJE
Backman, Fredrik: ZMAGOVALCI
Ferrante, Elena: NADLEŽNA LJUBEZEN
Mate, Gabor: RAZSVETLJENI UM
Osenar Kontrec, Nina: V OBJEMU 
ŽIVLJENJA
Šalehar, Miha: NOTRANJI PIR ali KAKO 
SE PREPITI DO KONCA
Šifrer, Andrej: VOLKOVI
Širok, Mojca: PRAZNINA
Zupančič, David: ZNANOST MIRNEGA 
ŽIVLJENJA

Mateja Rant

V knjižnici bodo gostili Miha Šaleharja. 
FOTO: ARHIV KNJIŽNICE

Letu 2023 bomo kmalu pomahali v slovo. Ko se boste ozrli nazaj, razmislite tudi o knjižnici: Koliko knjig ste 
prebrali v tem letu? In vaš odgovor? Upamo, da ste s svojo statistiko zadovoljni.

Novo leto, postavimo si bralne izzive

Žel imo vam vesele 
b ožične praznike ter 
obi lo  dobrega v 
letu 2024!

Leto 2023 se izteka in bilo je 
pestro. V srcih zaposlenih 
v Knjižnici Ivana Tavčarja 
Škofja Loka bo ostalo v lepem 
spominu, kar pa je bilo slabega, 
bomo pa pozabili.

ŽELIMO VAM 
BLAGOSLOVLJENE BOŽIČNE 
PRAZNIKE IN ZDRAVO, 
SREČNO, VESELO TER DOBRIH 
KNJIG POLNO LETO 2024!     
Kolektiv Knjižnice Ivana 
Tavčarja Škofja Loka
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Pohodi, ki se vrstijo preko celega leta, so bili lepo obiskani. Na 
zadnjem Valentinovem pohodu pa so bili pohodniki tudi nagra-
jeni. »Naj pohodnike opozorim, da nas prihodnje leto čaka že 
jubilejno deseto leto pohodov, imenovanih Od cvetja do jeseni, 
zato pripravljamo nekaj presenečenj in pohodnike že zdaj 
lepo vabim, da se nam pridružijo,« je poudaril Janez Šturm iz 
Turističnega društva (TD) Stari vrh in nadaljeval: »Vsako leto 
je kakšna novost, na pomladnem pohodu, ki je bil namenjen 
mlajšim, smo predstavili pravljico Velikan Vrhar, ki jo je zalo-
žilo društvo. In upamo, da bo to postalo tradicija. Moram pa 
omeniti še pohod, ki je bil vključen v praznovanje ob obletnici 
filma Cvetje v jeseni. Pripravili smo lep pohod, ki smo ga na 
vseh sedmih postankih obogatili z utrinki iz filma in bogato 
pogostitvijo udeležencev. Zahvaljujem se vsem, ki nam vse 
leto pomagajo, da so pohodi zanimivi in pohodniki postreže-
ni, da se radi vračajo. Vsem želim lepe božične praznike in 
srečno novo leto v upanju, da se drugo leto na katerem od 
pohodov srečamo.«
Poleg pohodov je društvo pripravilo še vrsto drugih dogodkov. 
Tudi predsednik TD Stari vrh Tomaž Ažbe je s sezono zado-
voljen. »Uspelo nam je pripraviti lepo praznovanje ob Dnevu 
oglarjev, ki je bil zaradi slabega vremena sicer prestavljen za 
tri tedne, a je tudi tedaj na Grebljico privabil množico ljudi. 
Po poplavah, ki so hudo prizadele Poljansko dolino, smo v 

društvu sklenili, da bomo pomagali pri obnovi doline. Zato 
smo ves izkupiček srečelova podarili prizadetim. Omeniti 
moram še dogodek, ki se nanaša na letošnje Tavčarjevo leto. 
Stoletnico smrti velikega rojaka Ivana Tavčarja smo povezali s 
petdesetletnico premiere filma Cvetje v jeseni. Igralci so pred 
petdesetimi leti eno poletje preživeli med prebivalci tu pod 
Starim vrhom in obuditev spomina na tiste dni je bilo vodilo 
pri pripravi praznovanja. Sodelovali smo s Kulturno-zgodovin-
skim društvom Pustote in pripravili praznovanje, ki je k nam 
privabilo ljudi iz cele Slovenije in tudi še živeče ustvarjalce fil-
ma. Na tem mestu se zahvaljujemo vsem, ki ste kakorkoli po-
magali, da je prireditev uspela in odmevala širše po Sloveniji. 
Tudi pohodna sezona je bila uspešna. Konec oktobra smo se 
člani podali na tradicionalni izlet, na katerem obiščemo druge 
turistične kraje po Sloveniji. Tokrat smo bili na spodnjem Šta-
jerskem v krajih pod Bočem. Društvo je zelo dejavno in vesel 
sem, da so načrti izpeljani. Ob tej priliki bi vsem skupaj zaželel 
lepe praznike in srečno novo leto. Obiščite nas, saj se pri nas 
vedno kaj dogaja.«

Hermina Jelovčan

Člani TD Stari vrh na izletu: mlin na veter v Križeči vasi 
FOTO: HERMINA JELOVČAN

Ob oziranju na iztekajoče se leto so v Turističnem društvu Stari vrh zadovoljni. Skoraj vse letošnje dogodke 
so uspešno izvedli.

Uspešno leto za turistično društvo

Podjetje HIPLEX, d. o. o., iz Todraža

želi vsem svojim zaposlenim,  
poslovnim partnerjem in podjetjem  
v poslovni coni Todraž  
ter vsem občankam in občanom  
predvsem zdravo, srečno  
in uspehov polno leto 2024.

Vodstvo podjetja

»Stoletnico smrti velikega rojaka Ivana Tavčarja 
smo povezali s petdesetletnico premiere filma 
Cvetje v jeseni. Igralci so pred petdesetimi leti 
eno poletje preživeli med prebivalci tu pod 
Starim vrhom in obuditev spomina na tiste dni je 
bilo vodilo pri pripravi praznovanja.«
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Kaj vam pomeni spominska plaketa?
Ko mi je predsednik društva Rafael Krvina sporočil, da bom 
prejel priznanje, sem bil kar malce presenečen, saj v zadnjem 
času zaradi bolezni v društvu nisem več aktiven. Pred tem sem 
kar nekaj časa posvetil delu v društvu. Mislim, da je plaketa tudi 
priznanje za društvo in dokaz, da dobro dela.
V delo PD ste bili vpeti skoraj 50 let. Kako se spominjate svojih 
planinskih začetkov?
Za hojo v hribe me je navdušil sosed Ivan Ržek. Tako sem že 
kot šolar postal član Planinskega društva Škofja Loka. Največ-
krat je bil naš cilj Blegoš. S kolesom do Suše in nato peš do 
vrha. V spominu mi je ostal pohod na Ratitovec. Ko smo bili že 
v koči, nas je zajela nevihta in smo morali prenočiti. Taka doži-
vetja ostanejo v spominu. In tudi ljubezen do gora.
Prvič ste predsednik društva postali tri leta po ustanovitvi PD 
Gorenja vas (1974). Kakšne so bile tedaj vaše naloge in kakšne 
v drugem in tretjem mandatu?
Ko je po preteku dveh let takratna predsednica Mirjana Puc 
zaključila svoje delo, sem bil na predlog Marka Miklavčiča 
izvoljen za predsednika. Izvedli smo tečaj za gorske stražarje, 
organizirali nekaj predavanj z diapozitivi in izletov. Za izlete so 
se prijave zbirale v trgovini Pri Palčku. Treba je bilo dobiti pre-
voznika, kar je takrat predstavljalo izziv, saj telefonov še ni bilo. 
Malce smo improvizirali in k sreči se je vse dobro izšlo. Nasle-
dnja mandata sta bila povezana predvsem z urejanjem zaveti-
šča na Jelencih, kjer smo obnovili streho in postavili drvarnico. 
Nabavili smo tudi nekaj opreme za vodnike. Po osamosvojitvi 
in denacionalizaciji smo začeli urejati lastništvo zavetišča. Naj-
prej smo stavbo odkupili od Gozdnega gospodarstva Kranj. Za 
parcelo smo vložili zahtevo po izvzetju iz postopka denaciona-
lizacije, kar so takratni lastniki sprejeli. Nato je trajalo kar nekaj 
let, preteklo precej pota, izvedenih je bilo veliko pogovorov, da 
smo parcelo kupili in vpisali v zemljiško knjigo. Na izlete smo 
hodili največ v Julijske Alpe in Karavanke. Enkrat letno smo se 
povzpeli tudi na Triglav. Nekaj izletov smo organizirali tudi v 
tujino: Italija, Črna gora, Hrvaška …
Leta 1976 ste bili tudi eden izmed glavnih organizatorjev 
planinskega pohoda na Blegoš. Kako se spominjate prvega 
pohoda in organizacije?
Prvi pohod na Blegoš je bil organiziran na pobudo predsednika 
PD Sovodenj Slavka Hribarja. Združil je planinska društva Žiri, 
Sovodenj in Gorenja vas in tako smo nekaj let skupaj organi-
zirali pohod ob dnevu zmage. Po nekaj letih je zanimanje za 
omenjeni pohod v društvih Žiri in Sovodenj upadlo. V želji po 
ohranitvi pohoda smo se odločili, da ga organiziramo v sode-
lovanju s PD Škofja Loka. Ko je po katastrofi v Černobilu leta 
1986 upadlo zanimanje za šolski pohod v soboto, je padla 
odločitev, da bo pohod samo v nedeljo. Spomnim se, da me je 
po prvem pohodu, ki je bil ravno po denacionalizaciji, gospa 
Heinrihar malce okarala, saj je nismo vprašali za dovoljenje 

za postavitev šotorov na njihovi posesti. Obljubil sem ji, da se 
bomo poboljšali in vse se je lepo uredilo. (smeh)
Ste tudi planinski vodnik. Kam ste najraje peljali skupine? So 
bili to pohodi po Sloveniji ali zunaj nje? Vam je kakšna tura 
ostala posebno v spominu?
Leta 1982 nas je devet članov društva opravilo tečaj in izpit 
za planinskega vodnika. Danes imava od teh licenco še Drago 
Trček in jaz. Največ smo hodili po gorah Slovenije. Bili smo tudi 
v tujini. Zanimiva sta bila izleta v Romunijo in Makedonijo. Ta 
izleta sta mi še posebej ostala v spominu, saj smo potovali z 
vlakom, kar je prav posebno doživetje.
Velik pomen za društvo ima tudi manjša koča – zavetišče na 
Jelencih, katerega gospodar ste bili nekaj časa.
Po besedah trenutnega predsednika je zavetišče na Jelencih 
koča, ki nima razgleda, ima pa zato dušo. Oskrbnik oziroma 
dežurni je hkrati tudi gost v zavetišču, kar ustvari posebno 
vzdušje, ki ga v drugih kočah težko doživiš. Kot gospodar 
moraš skrbeti, da nobene stvari ne zmanjka, da je lepo pospra-
vljeno in urejeno.
Predsednik, član nadzornega odbora, planinski vodnik, gospo-
dar … Veliko odgovornih vlog za enega človeka. Kako ste vse to 
zmogli?
Ko si enkrat vpet v delo društva in poznaš delovanje, se težko 
izogneš še kakšni funkciji. (smeh) Tako sem bil v nadzornem 
odboru, več kot 40 let sem planinski vodnik. Zdaj žal zaradi 
bolezni ne vodim več izletov, a so na ta čas ostali lepi spomini. 
Seveda vsega tega ne bi zmogel brez podpore domačih.
Kako ocenjujete delovanje PD Gorenja vas danes?
Vesel sem, da društvo uspešno deluje in je število članov v 
porastu. So pa zdaj drugi časi in drugačne zahteve. Naslednje 
leto bo društvo praznovalo 50. obletnico ustanovitve in je 
prav, da ga podpremo in mu tako omogočimo uspešno delo še 
naprej.

Lidija Razložnik

Franci Fortuna na podelitvi spominske plakete na Ljubnem 
FOTO: ANICA FORTUNA

Planinska zveza Slovenije (PZS) vsako leto najzaslužnejšim podeli najvišja priznanja za dolgoletno 
neutrudno in predano prostovoljno delo v planinstvu, ki je temelj planinske organizacije, ki letos praznuje 
130 let. Spominsko plaketo je ob življenjskem jubileju, 70-letnici, prejel tudi Franci Fortuna iz Gorenje vasi za 
večletno predsedovanje PD Gorenja vas, delo planinskega vodnika in organizacijo pohoda na Blegoš ter delo 
gospodarja v Zavetišču gorske straže na Jelencih.

Spominska plaketa Franciju Fortuni
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Štefka se je rodila v Lanišah, po domače »u Laputnk«. Tik pred 
drugo svetovno vojno je krajši čas obiskovala pouk v novi šoli 
na Sovodnju, kjer jo je učila Marija Mastnak. Kasneje, ko je 
v šolo prišla nemška učiteljica, je Štefka ostajala doma, saj 
ni razumela ne marala tujega jezika. Po vojni je v t. i. nemški 
baraki sredi vasi dokončala štiri razrede osnovne šole. Odšla je 
na trgovski tečaj v Škofjo Loko in stanovala v gradu. V Kovorju 
in Žabnici je delala v kmetijskih trgovinah. Nekaj časa je bila v 
Jelovici v Škofji Loki. V opekarni v Sostrem je delala opeko, bila 
služkinja pri družini v okolici Ljubljane in opravljala še druge 
zaposlitve. Ob prihodu domov je delo našla v obrtnem čevljar-
stvu Sovodenj, kasneje v eni od vaških gostiln in nazadnje v 
šoli, najprej na podružnici in nato na matični v Gorenji vasi. 
Dokler je na podružnici pripravljala samo malice za učence, je 
tudi pospravljala in čistila.
»Takrat je bila preprosta kuhinja v kleti. O, pa kako sem vča-
sih ribala tisti pod v učilnicah in hodnikih! Iz drvarnice sem v 
košu nosila drva za zelene Lutzove peči!« se spominja dela, 
ki se je razvleklo kar čez celi dan. Bila je zelo stroga kuharica 
in tudi še tako izbirčni učenci so vse pojedli. No ja, včasih je 
kdo s kuhanega mleka sprijeti klobuček smetane dal tudi v 
žep, da je oddal prazno skodelico! V vsem tistem času je Šte-
fka stanovala v podružnični šoli. Po enaintridesetih letih de-
lovne dobe se je odselila na zapuščeno in zadolženo domačo 
kmetijo h »Kálari«. Borbeni duh, ki ga nosi v sebi vse življe-
nje, ji je še kako pomagal, da si je v opuščeni stavbi uredila 
skromno bivališče. Nekaj let je imela v hlevu več glav živine, 
kasneje samo še kravico. Kar je le zmogla, je naredila sama. 

Najraje sama, da je bilo tako, kot si je zamislila. Poškodbe in 
težave z zdravjem so ji vedno bolj omejevale gibanje in mo-
žnost obdelovanja zemlje. Košnjo je zaupala večjim kmetom, 
da so bile travniške površine obdelane. Dnevno ji je družbo 
delal kuža, na katerega je bila izredno navezana in tudi zelo 
žalostna, ko se je poslovil. Spomni se tudi muckov, ki so 
bili pri njej ali jo samo obiskovali in bili deležni priboljškov. 
Menda so bili nekateri med njimi še prav posebej čuteči in 
navezani nanjo.
Štefka se je po šestintridesetih letih z »grunta« preselila v 
Dom starejših na Črni Vrh nad Idrijo. Pravi, da je zadovoljna v 
izbranem mirnem okolju narave, da se ima dobro, ker se lahko 
še samostojno giblje, čeprav s pomočjo hojce. Dneve si krajša 
z gledanjem televizije in reševanjem križank, z dnevno organi-
zirano dopoldansko telovadbo, včasih gre po hodniku ali ven 
na krajši sprehod. Vesela pa je tudi obiskov sokrajanov.

Milka Burnik

Devetdesetletna Štefanija Telban FOTO: MILKA BURNIK

Štefanija Telban s Podjelovega Brda je sredi decembra dopolnila devetdeset let. Nikoli ni mislila, da bo 
kdaj dočakala tolikšno starost. V zadnjih dveh letih, odkar je deležna domske oskrbe, se je zanjo veliko 
spremenilo na bolje.

Še vedno zgovorna in odločna

Po šestintridesetih letih se je z »grunta« preselila 
v Dom starejših na Črni Vrh nad Idrijo. Pravi, da 
je zadovoljna v izbranem mirnem okolju narave, 
da se ima dobro, ker se lahko še samostojno 
giblje, čeprav s pomočjo hojce.
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Tudi tokrat je na najin pogovor prišel peš, 
v temi in z lučko. Iz doline, skozi Mlako 
do Javor. Pravi, da je za to sezono kolo 
že postavil v kot in da so spet njegove 
glavne spremljevalke pohodne palice in 
športni copati.
Ko sva se nazadnje srečala, sva se pogo-
varjala o tvojih dolgih pohodih. Hodil si 
od doma na morje, na Triglav, na Dolenj-
sko, prehodil si pot iz Nizozemske do-
mov, nato do Splita – vsi ti »pohodi« so 
ekstrem za navadne ljudi. In že takrat si 
omenil, da se navdušuješ nad kolesom.

Da, takoj ko sem se vrnil iz Nizozemske, 
sem sklenil, da bom počel še kaj druge-
ga. Prijatelji so mi predlagali, da bi lahko 
začel malo kolesariti. Načrtovali smo pot 
na morje in zato sem si od nekoga iz te 
skupine kupil rabljeno gravel kolo. To je 
kolo, ki je primerno tudi za makadamske 
odseke, geometrija in okvir pa spomi-
njata na cestno kolo – specialko. Šele 
kasneje, letos sredi poletja, pa sem kupil 
rabljeno specialko.
Nekako pričakovano je bilo, da tudi tvoji 
kolesarski podvigi ne bodo kratki?
Ko sem začel letos kolesariti z gravel 
kolesom, sem že imel v glavi načrt, da se 
bom z njim odpeljal od doma do Lizbone. 
Pri pripravi oziroma kolesarjenju sem 
po nesreči enkrat zadel robnik, ko je bilo 
konec kolesarske steze, in sem uničil 
obroč prednjega kolesa. Tako sem šel 
peš s kolesom mimo neke hiše in mi 
je nekdo ponudil pomoč. Pomoč sem 
zavrnil, saj sem potreboval servis, in 
pokazal na sprednje kolo. Ponudil mi je 
rezervna obroča z novimi gumami, ki jih 
ni potreboval, in sva se dogovorila, da mi 
jih proda. Potem je povedal, da ima še 
eno cestno kolo, in ker je bilo naprodaj, 
sva se dogovorila za nakup. Ko sem prvič 
sedel na to kolo, sem vedel, da je to pra-
vo kolo za do Lizbone. In občutek me ni 
varal, kolo se je odlično obneslo. Odloči-
tev, da grem na Portugalsko, tudi sicer ni 
imela kake konkretno hude osnove, prišla 
je kot vse druge spontano in po občut-
ku sem vedel, da je prava. Sam termin 

konec septembra in začetek oktobra je 
bil bolj logična izbira zaradi priprav in 
vremenskih pogojev. Zato sem tudi takrat 
planiral daljši letni dopust za to pot.
Priprave so najbrž drugačne, kot če se na 
pot odpraviš peš?
Prej sem le občasno sedel na gorsko 
kolo. Ko sem začel hojo in daljše pohode, 
sem kolo čisto opustil. Ko pa sem se 
vrnil iz Nizozemske, sem počasi začel 
kolesariti že lansko leto, letos pa sem na 
kolesu, skupaj s potjo do Portugalske, 
naredil 12.900 kilometrov. Seveda sem 
se zavedal, da je za tako pot treba biti 
dobro pripravljen, in sem namenoma več 

Hermina Jelovčan

Peter Krajnik FOTO: OSEBNI ARHIV

Peter Krajnik, bralcem je že poznan po svojih dolgih razdaljah, ki jih je premagoval peš, si je za letošnji 
letni dopust ponovno izbral poseben izziv. V začetku oktobra je na socialnem omrežju objavil resnično 
fascinantne podatke o poti, ki se je je letos lotil s kolesom. Razdalje, ki jih je v trinajstih dneh premagoval na 
poti, pa so identične razdaljam, ki jih vrhunski kolesarji premagujejo na tekmovanjih. Le tempo je bil malce 
počasnejši, Peter bi najbrž rekel – dopustniški.

S kolesom od Zaprevala do Lizbone

ŽAGA HRAST
ODKUP HLODOVINE 
TRGOVINA Z LESOM

RAZREZ

Srečno  
 2024!

Potrebuješ Nikolaj, s. p.  
Todraž 8, 4224 Gorenja vas

041 639 348
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praznični delovni čas

ZAPRTO

NED - ČET  9:00 - 23:00
PET - SOB   9:00 - 00:00

24.12., 25.12.,
31.12. IN 1.1.

OSTALE DNI PO OBIČAJNEM DELOVNIKU

Čudovite praznike, obdane z
radostjo in toplino vam želi ekipa

Taverne Petra

kolesaril, zato, da bi na poti imel čim manj težav, hojo sem seve-
da ustrezno zmanjšal.
Konec septembra si se podal na pot – iz Zaprevala in nato skozi 
Jesenice v Italijo in do Verone. Na prvi kolesarski dan si opravil 
najdaljšo razdaljo, 408 kilometrov.
Da, ta prva etapa je bila najdaljša. Želel sem iti po kolesarskih 
stezah, in ker sem vedel, da me v nadaljevanju poti čaka še ve-
liko glavnih cest, sem se odločil za to pot, kjer je veliko urejene 
kolesarske steze, ki se začne že na Jesenicah in pelje daleč v 
Italijo. Že prvi dan sem po štiridesetih kilometrih imel prvo te-
žavo. Strgala se mi je jeklenica za menjalnik. Zato sem vso pot 
v tem dnevu opravil brez možnosti prestavljanja na zadnjem 
verižniku. Šele naslednji dan sem v Italiji našel servis, kjer so mi 
zamenjali jeklenico.
Si imel še več težav na poti?
Ne, niti ne glede na vse kilometre, ki sem jih opravil; to je bila 
edina večja težava. Kasneje sem še trikrat menjal zračnico, a ko 
sem poleg zračnice kupil tudi nove plašče, je bilo težav konec 
in srečno brez nezgod je potovanje potekalo do konca.
Si imel načrt poti pripravljen že vnaprej?
Že doma sem pripravil načrt poti, a se ga nisem držal, saj sem 
se šele na sami cesti odločal, ali je primerna za vožnjo; včasih 
je bilo kje sploh prepovedano za kolesarje in sem moral iskati 
nove poti. Imel sem smer in oporne točke in to mi je bilo dovolj.
Omenil si glavne ceste. Kakšne imaš izkušnje z vozniki na teh 
cestah?
Z vozniki nisem imel nikjer nobenih težav, sploh se mi zdi, da 
so v zahodnih državah precej bolj kolesarsko ozaveščeni, lahko 
bi rekel, da so to res kolesarske države. Niti enkrat na vsej poti 
nisem imel nobenega »bližnjega srečanja« z avtom, kot se mi 
pogosto zgodi v naših domačih dolinah. Je pa res, da so tudi 
ceste kolesarjem precej bolj prijetne.
Glede na letošnje vremenske neprilike si imel z vremenom 
srečo ...
Res je. Dežja ni bilo niti enkrat. Le prvi dan je bilo v Zgornje-
savski dolini hladno, okoli šest stopinj nad ničlo, v naslednjih 
dneh pa se je sploh v Španiji močno ogrelo in so bile tempera-
ture tudi precej čez štirideset stopinj. Kolesaril sem čez cel dan 
in telefon, ki sem ga uporabljal za navigacijo in je bil nameščen 
na krmilu, je imel z vročino precej težav in se je že kar pregre-
val. Mene pa vročina ni motila. Skrbel sem, da sem se ustavljal 
in dovolj pil.
Cilj je bila Lizbona. Kot najzahodnejše evropsko mesto?
No, cilj sem določil sam, ko sem se malo pred Lizbono pripe-
ljal v neki park sem si rekel: No, tu je moj cilj. (smeh) V samo 
Lizbono sem po počitku odpeljal čisto turistično in sem potem 
vse štel kot vrnitev.
Kakor Forest Gump si se ustavil in se obrnil ter odšel domov.
Da, tako nekako. Domov sem se vračal z vlaki in avtobusi. Še 
največ težav sem imel na poti nazaj. Ko sem že imel kupljeno 
vozovnico, je kazalo, da s kolesom ne bom mogel na vlak. Zah-
tevali so, da imam kolo v vreči, ki je namenjena prevozu koles, 
na koncu so me le spustili na vlak. V Italiji, kamor sem pripoto-
val z avtobusom, pa mi je voznik ustavil na eni manjši postaji 
pred glavno, da ni imel težav s kakšno kontrolo, predpisi so pač 
takšni. V Sloveniji sem na koncu z vlaka izstopil v Podbrdu. 
Nato sem sedel na kolo in se v nedeljo pozno ponoči pripeljal 
domov. Vsega skupaj sem v trinajstih dneh (v 146 urah) prevo-
zil 3264 kilometrov in premagal 24.925 višinskih metrov.
Ker si bil na tej dolgi poti skoraj ves čas samo sam s seboj – ti 
je bilo kje morda neprijetno, si morda celo podvomil o svoji 
odločitvi?

Nikoli. Pomembno mi je, da sem maksimalno poskrbel za vse, 
kar je v moji moči, in nato sem se samo prepustil sprotnim 
dejanjem; fino je, če to niso težave. Sploh na cesti pa je treba 
biti ves čas zbran, če bi naredil napako, bi bila lahko usodna. Se 
pa na taki poti zelo »odpočijem«, saj običajno skrbim samo za 
sprotne zadeve.
Ali lahko primerjaš potovanje s kolesom in hojo?
Kolesarjenje je zanimivejše, vse se dogaja hitreje, več vidiš, 
a na kolesu je treba biti precej bolj pozoren in pazljiv. Več je 
dejavnikov, ki lahko hitro povzročijo nesrečo. Zato sem se tudi 
za okrepitev, hrano in pijačo vedno ustavil in v miru pil in nato 
nadaljeval pot. Pozornost sem usmerjal na cesto, promet in na 
navigacijo. Zato tudi fotografij iz same poti skorajda nimam.
Finančno pa je takšen dopust primerljiv z letovanjem v hotelu v 
nekem letovišču?
Da, seveda, s polnim penzionom. Za celo pot, predvsem za 
vožnjo nazaj, sem porabil okrog dva tisoč evrov, kar niti ni malo, 
če upoštevam, da sem pol poti premagal na kolesu.
Spet te bom vprašala – kakšni so plani za naprej?
Letošnjo kolesarsko sezono sem zaključil. Ponovno je v 
ospredju hoja. Lani sem pred novim letom šel peš v Split. 
Letos pa bi rad šel ob jadranski obali po italijanski strani proti 
jugu. Cilji so. Če bo vse prav, me čaka še veliko poti. Priho-
dnje leto načrtujem nekaj podobnega – intenzivna hoja tja do 
maja, potem manj intenzivna hoja in intenzivno kolesarjenje 
do novembra.
S Petrom sva se poslovila, ko je bila zunaj že trda tema. Ko sem 
mu ponudila, da ga peljem domov, se je le zasmejal. »Ne, nekaj 
korakov, pa bom doma.« Za Petra je dobre štiri kilometre po trdi 
temi skozi gozd »šala mala«.
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V Sokolskem domu Gorenja vas je Miklavža pričakalo 213 
otrok iz Gorenje vasi, Dolenje Dobrave, Dobravšc, Gorenje 
Dobrave, Todraža, Bačen, Žirovskega Vrha Sv. Urbana in 
Žirovskega Vrha Sv. Antona. Pred prihodom Miklavža so si 
otroci ogledali krajšo igro. Otroci iz vasi Hotavlje, Srednje 
Brdo, Hlavče Njive, Volaka, Čabrače, Suša in Jelovica, bilo jih 
je 97, so Miklavža pričakali v Zadružnem domu na Hotavljah. 
V Leskovici in okoliških vaseh so otroci Miklavža pričakali na 
domu. Mednje je razdelil 31 daril.
V vaseh pod Starim vrhom je Miklavž obdaril 120 otrok na pe-
tih lokacijah: v Javorjah s krajšim spremljevalnim programom, 
Dolenčicah, Gorenji Žetini, Četeni Ravni ter na Jarčjem Brdu. V 
cerkvi sv. Martina so se zbrali otroci iz KS Poljane. Mlajši člani 
KD dr. Ivan Tavčar Poljane so uprizorili igro z naslovom Melo-
dija Nebes in 310 otrok pripravili na prihod Miklavža. Petinpet-
deset otrok iz KS Lučine si je pred prihodom Miklavža ogledalo 
krajšo predstavo, ki jo je pripravilo KUD Zala Lučine, nato pa v 
dvorani pričakalo Miklavža. Nekaj otrok iz vasi Fužine, Trebija, 
Kladje, Podgora in Stara Oselica (del, ki spada pod KS Trebija) 
je Miklavž obdaril ob obisku na domu, drugim je darilo predal 
v dvorani gasilskega doma Trebija, skupno je obdaril 72 otrok. 
Tisti, ki so Miklavža pričakali v dvorani, so si ogledali tudi 
krajšo igro.
Na Sovodnju je dobri mož obdaril skoraj sto otrok. Tako 
kot že vrsto let doslej so krajevna skupnost, šola in kultur-
no-umetniško društvo združili moči in za otroke pripravili 
poseben dogodek. Začeli so ga plesalci vrtca in šole Sovo-
denj, nadaljevali pa učenci od tretjega do petega razreda, ki 
obiskujejo dramski in Orffov krožek. V priredbi predstave in 
pesmi učiteljic Jelke in Ane Kdo bo nadomestil Miklavža je 
dobri mož nazadnje le ozdravel in prišel med otroke s svojim 
spremstvom ter darili.

Prvi od treh dobrih mož Miklavž je v spremstvu 
angelov in parkljev že obiskal otroke: najbolj pridne 
je nagradil z darili, porednim pa predal šibe.

Lidija Razložnik, Milka Burnik

Prihod Miklavža v Gorenji vasi FOTO: GORAZD KAVČIČ

V Leskovici in okoliških vaseh je Miklavž v spremstvu angelov 
in parkljev otroke obiskal in obdaril na domu. FOTO: LIDIJA 
RAZLOŽNIK

Miklavž obdaril najbolj 
pridne

Miklavž na Sovodnju FOTO: MILKA BURNIKVR
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Kulturno umetniško društvo Ivan Regen Gorenja vas je v ne-
deljo, 3. decembra, na rojstni in godovni dan pesnika Franceta 
Prešerna, ki je zadnja leta v Sloveniji znan tudi kot Ta veseli dan 
kulture, v avli osnovne šole Ivana Tavčarja v Gorenji vasi pripra-
vil letni koncert, ki ga je letos izvedla vokalno-instrumentalna 
skupina BIS skupaj s Štedienti.
V goste so povabili Javorske pevce in mlado violončelistko, 
osnovnošolko Tino Reberšek, tako da so bili na odru predstavniki 
različnih generacij. Ali, kot je slikovito povedal Branko Celar iz 
skupine BIS, so sodelovali starejši, malo mlajši in najmlajši glas-
beni ustvarjalci. Izvedli so skladbe za različne glasbene okuse 
ter tako na nedeljski predpraznični večer poskrbeli za prijetno 
vzdušje. Koncertni dogodek je povezovala izkušena voditeljica 
Jana Jenko. Nastopiti bi morali tudi člani Mladinskega pevskega 
zbora OŠ Ivana Tavčarja, vendar so morali zaradi zdravstvenih 
težav nekaterih izmed njih nastop odpovedati. V avli se je zbralo 
več kot sto poslušalcev, ki so s svojo prisotnostjo pokazali, da 
jim je domača pesem in prvovrstna glasba zelo pri srcu. Vse na-
stopajoče so navdušeno nagradili z gromkim aplavzom. Za vse 
prisotne so organizatorji v velikem hodniku z galerijo likovnih del 
pripravili bogato pogostitev, ki so jo omogočili nekateri domači 
sirarji, izdelovalci mesnih specialitet in gostinci. S tem so podprli 
to tradicionalno decembrsko prireditev ljubiteljskih kulturnih 
ustvarjalcev, za kar se jim organizatorji najlepše zahvaljujejo.

Jure Ferlan

BIS je skupaj z gosti poskrbel za pester glasbeni večer.  
FOTO: JURE FERLAN

Pester decembrski koncert
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Hernec, d. o. o.
Spodnje Pirniče 53 c

1211 Ljubljana Šmartno

www.hernec.si
info@hernec.si

Tel: 01 362 10 11
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22. december ob 19.30
Koncert Adija Smolarja
Kraj: velika dvorana Sokolskega doma v Gorenji vasi.  
Organizator: Studio Gong.

26. december, v primeru dežja 29. december
Nočni pohod ob polni luni
Kraj: Sovodenj – Mrzli vrh. Organizator: TD Sovodenj.  
Več informacij: td.sovodenj@gmail.com.

2. januar od 9.00
Tradicionalni novoletni rekreativni pohod
Kraj: Bevkov vrh. Organizira Planinsko društvo Sovodenj.  Več infor-
macij: Barbara Telban, 031 626 198 in http://www.pd-sovodenj.si/.

6. januar ob 10. uri
Redno vodenje po utrdbi Rupnikove linije na Golem Vrhu
Cena vodenja je 5 € nas osebo. Kraj: Goli vrh. Organizira: Zavod 
Poljanska dolina. Več informacij: jure@poljanskadolina.com ali 
051 200 890.

11. januar – 4. februar
Mesec drobnjakovih štrukljev
11. januarja ob 11.00 bosta v Dvorcu Visoko potekali novinar-
ska konferenca in okrogla miza na temo drobnjakovih štrukljev 
v Poljanski dolini. Med 13. januarjem in 4. februarjem pa bodo 
drobnjakovi štruklji vsako soboto in nedeljo na meniju Kavarne 
Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina.  
Več informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com  
ali 030 489 177.

13. januar ob 10. uri
Redno mesečno vodenje po Dvorcu Visoko
Cena vodenja je 5 € na osebo. Kraj: Dvorec Visoko.  
Organizira: Zavod Poljanska dolina.  
Več informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com  
ali 030 489 177.

20. januar ob 13. uri
Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši
Cena vodenja je 4 € na osebo. Kraj: Šubičeva hiša.  
Organizira: Zavod Poljanska dolina.  
Več informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

December 2023 – januar 2024

* Morebitne spremembe pri organizaciji dogodkov preverite 
pri organizatorjih.

** Za še več dogodkov, spremljajte spletno stran  
www.poljanskadolina.com (zavihek dogodki) ali pa 
poskenirajte QR kodo za koledar dogodkov.   

sobota, 
27. januar 2024, ob 19. uri

Športna dvorana TRATA 
ŠKOFJA LOKA 

VELIKI DOBRODELNI KONCERT LIONS KLUBA ŠKOFJA LOKA

Generalni pokrovitelj

Vstopnina 15 € 
Nakup vstopnic: 
EVENTIM: prodajna mesta
TIC ŠKOFJA LOKA, Cankarjev trg  
GORENJSKI GLAS, Kranj 

Lions klub
Škofja Loka

organizator

big band bled dirigent primož grašič

oto pestneralenka godecuroš perić
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Pokličite 04/201 42 41  
ali pišite: narocnine@g-glas.si

Splača se biti naročnik Gorenjskega glasa
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ARHIPLUS, d.o.o.

NASLOV
Poljanska cesta 65B
4224 Gorenja vas

GSM

040 508 043

E POŠTA
info@arhiplus.si

SPLETNA STRAN
arhiplus.si

ARHITEKTURNO PROJEKTIRANJE
Nudimo vam izdelavo projekta za:
- novogradnjo
- prenovo
- nadzidavo ali dozidavo
- legalizacijo 
- notranjo opremo

Voščimo vam
vesele praznike,
v novem letu pa

osebne sreče in zdravja! 

PETER POGAČNIK

univ.dipl.in
ž.arh.

ARHIPLUS, d.o.o.

NASLOV
Poljanska cesta 65B
4224 Gorenja vas

GSM

040 508 043

E POŠTA
info@arhiplus.si

SPLETNA STRAN
arhiplus.si

ARHITEKTURNO PROJEKTIRANJE
Nudimo vam izdelavo projekta za:
- novogradnjo
- prenovo
- nadzidavo ali dozidavo
- legalizacijo 
- notranjo opremo

Voščimo vam
vesele praznike,
v novem letu pa

osebne sreče in zdravja! 

PETER POGAČNIK

univ.dipl.in
ž.arh.

Merry Christmas www.gorenjskiglas.si

Božični čas je eden najlepših v letu:  
okrašene ulice, božična glasba,  

novoletne želje in pristni stiski rok.  
Naj vam prazniki prinesejo čim več  

prijetnih trenutkov, preživetih  
z ljubimi ljudmi.

Želimo vam vesel Božič ter srečno,  
zadovoljno in zdravo leto 2024!

Ideja za darilo  
namesto nogavic, kravate  
ali pižame

Podarite naročnino  
na časopis Gorenjski glas!
Podarite naročnino na časopis Gorenjski glas!  
Svoje najbližje boste razveselili vsak torek in petek, ko 
bodo prejeli Gorenjski glas. Novice iz vse Gorenjske,  
zanimive zgodbe, križanke, TV-spored, šale – kaj več bi 
si še lahko želeli? Za vse možnosti naročnin pokličite 
04/201 42 41 vsak delavnik od 8. do 15. ure, pišite na 
narocnine@g-glas.si ali kliknite na  
www.gorenjskiglas.si/prijavanoveganarocnika 
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pooblaščeni serviser 
za traktorje in priključke New Holland, Lindner ter Sip

Z vami ze 33 let

V letu, ki prihaja,  
premikajte gore, rušite  
bregove in zidajte mostove in 
bodite hvaležni za vse, kar vam 
pride nasproti. Mogoče vas to 
želi nekaj naučiti, preizkusiti, 
obrusiti ali pa le opomniti, da 
je potrebno nekaj spremeniti.

Hvala za vaše zaupanje  
v naše storitve. 

Blagoslovljene božične praznike 
in zdravja v letu 2024 vam želi 
kolektiv Avto Eržen d.o.o.

041 721 706  I  www.avtoerzen.si

Srečno 2024!
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Kombinirana poraba goriva za Opel Corso (po WLTP ciklu): 4,0 – 5,4 l/100 km, izpusti CO2: 105 – 123 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Specifične emisije dušikovih oksidov (NOX): 0,0116 – 0,0311 g/km. Trdi delci: 0,00004 g/km  
in število delcev: 0,09 *1011 /km pri dizelskih motorjih. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal iz prometa prispevajo k poslabšanju zunanjega zraka. 
Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. 
Jamstvo zadovoljstva s povratnim odkupom velja za vsa nova, nepoškodovana osebna vozila, do 30 dni oz. do 2.000 prevoženih kilometrov od dneva izročitve novega vozila kupcu – katerikoli pogoj je prvi izpolnjen - ter  
ni na voljo za vozila upravičena do subvencij Eko sklada za nakup električnih vozil, zaradi pogojev za pridobitev subvencij. Jamstvo zadovoljstva velja za modele Opel Corsa, Opel Crossland, Opel Mokka, Opel Astra in Opel 
Grandland na zalogi in v prihodu. Slika je simbolna. Več informacij je na voljo na www.opel.avtotehna-vis.si ali pri prodajnih svetovalcih v salonih Opel Avtotehne VIS. Pridržujemo si pravico do napak v tisku. 
Ob nakupu na Opel financiranje brezplačno prejmete tudi Opel FlexCare podaljšano jamstvo in asistenco za 2+2 leti oziroma do 120.000 kilometrov (osebna vozila) ali Opel FlexCare jamstvo in asistenco za dobo 2+3 
leti (vključuje dvoletno pogodbeno garancijo) oziroma 150.000 km (za gospodarska vozila). 
*Ponudba velja do 30.12.2023 za določena izbrana gospodarska vozila na zalogi ob nakupu na Opel financiranje ter ne velja za električne avtomobile in priključne hibride. Ponudba velja le za omejeno količino vozil in je 
bila pravilna v času tiska, 11.12.2023.

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

info@avtotehna-vis.si

PE LJUBLJANA  01 58 18 510  info.lj@avtotehna-vis.si
PE KRANJ  04 281 71 70 info.kr@avtotehna-vis.si
PE ŠKOFJA LOKA  04 502 40 00 info.skl@avtotehna-vis.siH VA L A ,  K E R  N A M  Z AU PAT E !

IN ŠE PRIHRANI 
NEMŠKO ORODJE ZA PRAVE MOJSTRE

DELA SE NE BRANI

OPEL CORSA
VSAJ 4.850 € POPUSTA
OB NAKUPU NA OPEL FINANCIRANJE

DO 8.000 €* POPUSTA 
OB NAKUPU NA OPEL FINANCIRANJE


